
 

STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE 
OBCE VACOV 

 

 

 
                  

 

na období 2021 - 2027 



STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE VACOV 

 

ZADAVATEL: 

Název zadavatele: Obec Vacov 

Sídlo: 
Vacov 35 

384 86 Vacov 

IČ: 00250783 

Znak obce: 

 

     

Statutární zástupce: Miroslav Roučka 

Tel.: 
724 189 405 

388 431 102  

E-mail: starosta@vacov.cz 

Internetové stránky: https://www.vacov.cz/ 

 

ZPRACOVATEL: 

Název: Universal Solutions s.r.o.  

Sídlo: Francouzská 404, 397 01 Písek 

Korespondenční adresa: 
Alšovo nám. 178 - Vnitřní Město 

397 01 Písek 

IČ: 03470300 

Statutární zástupce: Gabriela Vaciková 

E-mail: universalsolutions@email.cz 

Tel.: 
777 282 522 

775 865 221 

Internetové stránky: www.universalsolutions.cz 



STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE VACOV 

 

Obsah 

1. Úvod - Strategický plán .................................................................................................................... 4 

2. Historie obce, památky, zajímavosti ............................................................................................... 5 

2.1 Historie obce ................................................................................................................................. 5 

2.2 Památky a zajímavosti ................................................................................................................... 6 

3. Současnost obce ............................................................................................................................ 25 

3.1 Infrastruktura ................................................................................................................ 26 

3.1.1 Dopravní infrastruktura ........................................................................................................ 26 

3.1.2 Veřejná doprava ................................................................................................................... 28 

3.1.3 Vodovod ............................................................................................................................... 29 

3.1.4 Kanalizace ..................................................................................................................... 34 

3.1.5 Energetická infrastruktura ............................................................................................ 38 

3.1.6 Odpadové hospodářství ................................................................................................ 38 

3.1.7 Telekomunikační infrastruktura .................................................................................... 38 

3.2 Občanská vybavenost ................................................................................................... 39 

3.3 Cestovní ruch, kultura ................................................................................................................. 39 

3.3 Demografické poměry ................................................................................................................. 44 

3.3 Podnikatelské subjekty ................................................................................................. 46 

3.5. Životní prostředí ......................................................................................................................... 48 

3.6. Správa obce ................................................................................................................................ 71 

4. SWOT analýza území ..................................................................................................................... 73 

4.1 Vnitřní prostředí obce (silné a slabé stránky) .............................................................................. 73 

4.2 Vnější prostředí obce ................................................................................................................... 74 

5. Strategická část – poslání, vize a východiska................................................................................. 75 

5.1 Úvod a metodika ........................................................................................................... 75 

5.2 Poslání ......................................................................................................................................... 75 

5.3 Vize .............................................................................................................................................. 76 

5.4 Východiska pro vytvoření strategie. ............................................................................................ 77 

6. Prioritní oblasti, strategické cíle .................................................................................................... 78 

PO 1. Kvalitní infrastruktura .............................................................................................................. 78 

1.1 Kanalizace a ČOV ..................................................................................................................... 79 

1.2 Vodovodní řady ....................................................................................................................... 79 

1.3 Rekonstrukce místních komunikací ......................................................................................... 79 

1.4 Autobusová a parkovací infrastruktura ................................................................................... 80 



STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE VACOV 

1.5. Další části infrastruktury obce ................................................................................................ 80 

Prioritní oblast 2: Živá obec ............................................................................................................... 80 

2.1 Sportovní infrastruktura .......................................................................................................... 80 

2.2 Vybudování zázemí pro občany, spolky a pro pořádání akcí všeho druhu ................................. 80 

2.3 Památky na území obce ........................................................................................................... 81 

2.4 Hasiči ....................................................................................................................................... 81 

2.5 Cestovní ruch ........................................................................................................................... 81 

Prioritní oblast 3: Životní prostředí ................................................................................................... 82 

3.1. Oprava vodních děl ................................................................................................................. 82 

3.2. Revitalizace zeleně v obci, výsadba zeleně ............................................................................. 82 

3.3. Údržba zeleně ......................................................................................................................... 82 

Prioritní oblast 4: Obecní budovy/ obecní majetek .......................................................................... 82 

4.1. Sběrná místa ........................................................................................................................... 82 

4.2. ZŠ a MŠ ................................................................................................................................... 83 

4.3. Obnova obecního úřadu ......................................................................................................... 83 

4.4. Zdravotní středisko Vlkonice .................................................................................................. 83 

4.5. Občanská vybavenost ............................................................................................................. 83 



STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE VACOV 

 4 

 

1. Úvod - Strategický plán 
 
Tento dokument „Strategický plán rozvoje obce Vacov“ byl zpracován na základě potřeby obce Vacov 
v roce 2021. Cílem tohoto strategického dokumentu je navrhnout střednědobý rozvoj území obce.  
Tato střednědobá koncepce umožní obci sladit krátkodobé záměry se střednědobými cíli, čímž docílí 
maximálního účinku s využitím dostupných zdrojů.  
 
Zpracování strategického plánu představuje rozhodování o tom, jaké problémy budou 
prostřednictvím tohoto plánu řešeny.  
 
Při tvorbě strategického plánu byly vyžity data z Českého statistického úřadu, místopisy, historické 
anály, databáze obecního úřadu, strategické plány skupin, jimž je obec Vacov členem a řízené 
rozhovory, na základě těchto nasbíraných dat došlo k jejich syntéze a tvorbě SWOT analýzy, která 
slouží jako základ pro tvorbu strategii obce.  
 
Dalšími důležitými dokumenty, se kterými je tento plán v souladu byly níže uvedené územně 
nadřazené dokumenty: 

 Program rozvoje Jihočeského kraje na období 2021–2027. 
 Koncepce rozvoje cestovního ruchu Jihočeského kraje 2021-2030. 

 Zásady územního rozvoje Jihočeského kraje. 

 Zásady územního rozvoje České republiky. 

 Národní rozvojový plán ČR. 

 Národní strategický referenční rámec. 

 Strategie regionálního rozvoje ČR 2021 +.  

 Strategie Evropa 2020. 

 

Smyslem tohoto dokumentu „Strategický plán rozvoje obce Vacov“ je společné propojení zájmů a 
záměrů, akcí a aktivit obce s cílem dosažení žádoucích změn vedoucích k udržitelnému rozvoji 
Vacova. Dalším aspektem je argumentace pro čerpání finančních prostředků ze strukturálních fondů 
EU, národních fondů, krajských dotací aj. Jakožto možnost financování plánovaného rozvoje obce. 
Strategický plán obce Vacov je koncipován jako střednědobý rozvojový dokument formulující 
rozvojové aktivity v letech 2021–2027. 

 
 
 
 



STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE VACOV 

 5 

 

2. Historie obce, památky, zajímavosti 
 

Obec Vacov leží v krásném podhůří Šumavy, na hranici okresů Prachatice, Strakonice a Klatovy. Obec 
se nachází v regionu Vimperk, okrese Prachatice, kraj Jihočeský, asi 15 km od Vimperka. V nadmořské 
výšce 732 m n. m. Obec Vacov se skládá ze čtrnácti částí – Benešova Hora (756 m n. m.), Čábuze (670 
m n. m.), Javorník (960 m n. m.), Lhota nad Rohanovem (734 m n. m.), Milíkov (750 m n. m.), Miřetice 
(724 m n. m.), Mladíkov (721 m n. m.), Nespice (685 m n. m.), Přečín (660 m n. m.), Ptákova Lhota 
(805 m n. m.), Rohanov (734 m n. m.), Vlkonice (726 m n. m.) a Žár (650 m n. m.).  Celkově má obec 
rozlohu 35,21 km², toto území je protkáno 40 km silnic. 

Vacovsko a Javornicko představuje ráj pro turisty a cykloturisty, magnetem je pak Klostermannova 
rozhledna na hoře Javorník, rotunda sv. Antonína Paduánského, Královský kámen, naučné stezky. 

Počátky vzniku Vacova a okolí souvisí s kolonizací Strakonicka. První písemná zpráva o Vacově se 
zachovala z roku 1352. Počátky obce jsou datovány pravděpodobně z přelomu 13. a 14. století. V 
historických materiálech je uvedeno, že v roce 1588 patřil Vacov Václavu Kocovi z Dobrše.  Byla to 
zemanská tvrz. Ta v průběhu času zpustla, a na jejím místě byl postaven románský jednolodní kostel. 
V roce 1757 vyhořel a obnoven byl až v roce 1784. V roce 1885 byl zbořen a v létech 1889–1890 byl 
postaven nový kostel, zasvěcený sv. Mikuláši, který ve stejné podobě stojí dodnes. V roce 1815 byla 
postavená nová jednopatrová budova školy, která stála v místě současného náměstí. Ta byla 
postupně rozšiřována, a v roce 1874 měla 540 žáků. Mezi léty 1936–1944 byla v obci postavena nová 
budova měšťanské školy. Od r. 1880 je v obci i poštovní úřad. V roce 1893 byl ustaven Sbor 
dobrovolných hasičů, který je stále aktivní. Také SK Vacov fotbalový klub si nevede špatně. 
Elektrifikace obce proběhla v r. 1927. V roce 1957 bylo založeno Jednotné zemědělské družstvo a 
vznikly zemědělské areály ve Vlkonicích, Miřeticích a v Mladíkově, Nespicích, Žáru. 

 

2.1 Historie obce  
 

Obec vznikla v období kolonizace Strakonicka. Nejstarší písemná zmínka uvádí, že r. 1193 byl na místě 
poustevnické kaple postaven kostel na vrchu Vacově. Roku 1252 je zde uváděna existence malé 
zemanské tvrze. V r. 1307 byl do vacovského kostela za faráře dosazen Jindřich z Ohrazenic a je 
uváděna první zmínka o donátorech zdejšího kostela, kdy jsou jmenováni Předota z Radkovic, Lev z 
Bukovníka, Mikuláš z Miřetic, Pelhřim z Mladíkova, Zdata z Hory a Beneš z Klenovic. R. 1357 je 
zmiňován farář Franclín z Horažďovic, 1362 Úbislav Kadovský, 1375 Heřman a 1394 Jakub ze Staré 
Boleslavi. R. 1396 je uváděn jako jeden z patronů vacovského kostela Zdata z Hory. R. 1406 
obdarovali vacovský kostel Petr Štítkovec ze Štítkova sídlem z Čábuz a příslušníci čestického rodu 
reprezentovaní rytířem Rynátem, plebánem Janem a Přechem z Čestic. R. 1411 je jako sponzor 
kostela uváděn Tvrdek z Přečína. V souvislosti s jeho darem kostelu je uváděn Matěj Čavda z Vacova. 
R. 1421 za husitských válek byl kostel vypálen a pobořen. V r. 1513 uvádí se jako vlastník Vacova 



STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE VACOV 

 6 

Vilém Přech pán na Česticích, Vacově, Radešově, Dřešíně, Hošticích a Chlumě, v jehož majetku byly 
dvě usedlosti poblíž kostela později zvané Martínkův grunt. V r. 1588 za patrona Václava Koce z 
Dobrše byl kostel přestavěn a nákladem osadníků byly pořízeny zvony od zvonaře Brikcího z 
Týnberku. Ve starém kostele se nacházely hrobky rytířů z Vrbice, Hrušovských z Hrušova a 
Chřepických z Modlíškovic. Roku 1700 koupili obec Schwarzenbergové. V roce 1757 kostel vyhořel a 
byl obnoven až v roce 1784. V roce 1885 byl zbořen a v letech 1889–1890 byl postaven nový 
jednolodní pseudogotický kostel, zasvěcený sv. Mikuláši. Tehdy, roku 1888, měla vacovská farnost 
4216 obyvatel. Vacov byl jednou z obcí šumavského Podlesí. Od roku 1880 je v obci poštovní úřad, 
elektrifikace proběhla v roce 1927. V místní části Přečín žil v letech 1836–1847 český loutkař Matěj 
Kopecký. 

 

2.2 Památky a zajímavosti  
 

Benešova Hora byla založena roku 1274, nachází se 2,7 km jihozápadně od centra Vacov 
v nadmořské výšce 756 m n. m.  Benešova Hora je také název katastrálního území o rozloze 4,2 km2. 
Nachází se zde kaplička sv. Trojce a chráněná lípa „U Kalců“ (památný strom u čp. 25 v severozápadní 
části vesnice.  

Obrázek 1 - Lokace Benešovi Hory 

 

Zdroj: mapy.cz 

 



STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE VACOV 

 7 

Obrázek 2 - Kaplička Sv. Trojce (vlevo) a chráněná lípa „ U Kaclů“ (vpravo),  Benešova Hora 

 

Zdroj: Vacov.cz 

 

Čábuze je malá vesnice na silnici mezi Vacovem a Kašperskými Horami, byla založena roku 1377, 
nachází se 3 km jižně od centra Vacov v nadmořské výšce 637 m n. m.  Dle sčítání obyvatel v roce 
1910, zde žilo ve 42 domech 326 obyvatel českého jazyka. Prochází tudy silnice II/170. Je zde 
evidováno 51 adres. Čábuze je také název katastrálního území o rozloze 2,38 km2 a název evropsky 
významné lokality s kódem CZ0313096, jejíž částí je přírodní památka Podhájí. Na území Čábuze se 
nachází kaplička sv. Cyrila a Metoděje, lidová architektura, klenutý můstek ze 17. století přes Horský 
potok (asi 100 m za vsí jižním směrem), rýžoviště, starý hamr na říčce Spůlka, venkovský dům čp. 27 
(na návsi, po severní straně rybníčku), smírčí kříž (východně od centra obce).  

Obrázek 3 - Lokalizace Čábuze 

 

Zdroj: mapy.cz 



STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE VACOV 

 8 

Obrázek 4 - Kaplička sv. Cyrila a Metodě (vlevo), starý hamr na říčce Spůlka" (vpravo), Čábuze 

    

Zdroj: vacov.cz 

 

Javorník je vesnice v okrese Prachatice, spadá pod obec Vacov. Rozkládá se na úbočí stejnojmenného 
kopce. Nachází se 6 km západně od centra Vacov v nadmořské výšce 960 m n. m.  První písemná 
zmínka o vesnici pochází z roku 1852. Nachází se zde Klostermannova rozhledna 1.089 m n. m.; socha 
Karla Klostermanna; rotunda sv. Antonína Paduánského, Královský kámen 1.059 m n. m.; naučná 
stezka - "Cesty za poznáním", Švehlova chata, přírodní rezervace Nad Zavírkou a lyžařské vleky. 

 

Obrázek 5 - Lokalizace Javorníku na Šumavě 

 

Zdroj: mapy.cz 

 

 



STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE VACOV 

 9 

Klostermannova rozhledna, která je dominantou Javorníku byla postavena v roce 1938, dle návrhu 
architekta Karla Houry – za 2 měsíce byla postavena 24 metrů vysoká kamenná věž o čtverhranném 
půdorysu. Slavnostní otevření se konalo 28. srpna 1938. Po odtržení Sudet byl Javorník nejvyšší 
českou horou, hranice vedla několik metrů od rozhledny. Za druhé světové války byla rozhledna 
zabrána německým vojskem jako protiletecká pozorovatelna. 

Po válce sloužila rozhledna opět původnímu účelu, rozhlednu však začaly přerůstat okolní smrky a 
v roce 1997 byla uzavřena. V roce 2001 vznikl nadační fond Karla Klostermanna, který ve spolupráci 
s operátorem mobilních telefonů (který pokryl většinu nákladů) rozhlednu opravil a navýšil. Nad 
původní střechou je umístěna ve výšce 39,5 metru osmiboká vyhlídková plošina, v jejíž vrchní části 
jsou umístěny vysílací antény. Znovu zpřístupněna byla 5. července 2003 a poskytuje nádherný 
výhled na Šumavu, Pošumaví i do hlubokého vnitrozemí – nad jednotlivými okny je mapa krajiny 
s popisem měst a kopců. 

 

Obrázek 6 - Klostermannova rozhledna 

                  

Zdroj: vacov.cz 

 

Kaple sv. Antonína Paduánského nebo také rotunda sv. Antonína Paduánského je novodobou 
rotundou, která byla vysvěcena 4. srpna 1940 na svahu nejvyšší hory tehdejšího Protektorátu 
Böhmen und Mähren. Od kaple je z výšky 1009 m n. m. nádherný výhled na Javorník, Stašsko a 
Vimpersko. Antonín Paduánský (1195-1231) byl portugalský mnich a teolog, který působil ve Francii 
a Itálii a byl v roce 1232 svatořečen. Motivem českých vlastenců bylo i připomenutí křestního jméno 
významného politika a státníka I. ČSR, Antonína Švehly (1873-1933). Motivy na oknech kaple 
zobrazují patrony Českých zemí a Pannu Marii. Na svátek sv. Antonína (13. června) se každým rokem 
koná je na Javorníku pouť. 



STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE VACOV 

 10 

 

Obrázek 7 - rotunda sv. Antonína Paduánského  

     

Zdroj: sumavanet.cz 

 

Lhota nad Rohanovem (také Lhůta) je vesnice, část obce Vacov v okrese Prachatice. Byla založena 
roku 1544 a nachází se 3,3 km západně od centra Vacov v nadmořské výšce 814 m n. m. Je zde 
evidováno 56 adres. Lhota nad Rohanovem je také název katastrálního území o rozloze 4,67 km2.        
V katastrálním území Lhota nad Rohanovem leží i Milíkov. V lokaci jsou rekreační a ubytovací 
kapacity, nenachází se zde žádné památky.  

 

Obrázek 8 - Lokace Lhoty nad Rohanovem 

 

Zdroj: mapy.cz 



STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE VACOV 

 11 

Obrázek 9 - Místní zástavba obce Lhota nad Rohanovem 

   

Zdroj: vacov.cz 

 

Milíkov byl založen roku 1850, nachází se 3 km severozápadně od centra Vacov v nadmořské výšce 
750 m n. m.  V roce 2021 zde trvale žili 3 obyvatelé a je zde evidováno 6 adres. Milíkov leží na 
katastrálním území Lhota nad Rohanovem o výměře 4,67 km2.  V okolí vesnice se odehrává povídka 
Karla Klostermanna Mrtví se nevracejí. 

 

Obrázek 10 - Lokace Milíkova 

 

Zdroj: mapy.cz 

Obrázek 11 - Milíkovská zástavba 

 

Zdroj: vacov.cz 



STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE VACOV 

 12 

Miřetice byly založeny roku 1358, nachází se 0,7 km jihovýchodně od centra Vacov v nadmořské 
výšce 724 m n. m.  Prochází zde silnice II/171 ze Čkyně do Vacova. Je zde evidováno 35 adres. Miřetice 
leží v katastrálním území Miřetice u Vacova o rozloze 1,55 km2. Nachází se zde kaplička Maří 
Magdalény, usedlost čp. 13, tradiční výroba dřevěných hraček, sídlo ZOD. 

 

Obrázek 12 - Lokace Miřetic 

 

Zdoj: mapy.cz 

 

Obrázek 13 - Kaplička Máří Magdalény 

 

Autor: Draceane  

 



STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE VACOV 

 13 

 

Mladíkov byl založeny roku 1274, nachází se 1,7 km jižně od centra Vacov v nadmořské výšce 721 m 
n. m.   Prochází zde silnice II/170. Je zde evidováno 13 adres.  Mladíkov je také název katastrálního 
území o rozloze 1,42 km2. Nachází se zde na návsi tradiční šumavská kaple – zvonice, která je kulturní 
památkou. Jde o nízkou šestibokou stavbu s vysokou šindelovou střechou, která je výrazně větší než 
zděná část. Na prostou střechu navazuje výrazná hruškovitá část, zakončená lucernou a bání.  Kaple 
je z 18. století ve stylu lidově barokním.  Její památková hodnota dle NPÚ spočívá: „Výtvarně 
mimořádně hodnotná stavba, tradiční šumavská architektura na rozhraní zvonice a kaple, zajímavý 
půdorys, mimořádně působivá hmota barokní střechy zakončená cibulovou bání s lucernou. Hodnotu 
podtrhuje použití šindelové krytiny. Vzhledem k umístění kaple v prostoru otevřené návsi je zcela 
mimořádná její urbanistická funkce pro charakter celého intravilánu obce.“ 

 

Obrázek 14 - Lokace Mladíkova 

  

Zdroj: mapy.cz 

 

Obrázek 15 - Kaplička sv. Vojtěcha v Mladíkově 

 

Zdroj: vacov.cz 



STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE VACOV 

 14 

Nespice byly založeny roku 1400, nachází se 2,8 km jihovýchodně od centra Vacov v nadmořské výšce 
648 m n. m.   Prochází zde silnice II/171. Je zde evidováno 56 adres. Nespice je také název 
katastrálního území o rozloze 4,02 km². Katastrálním územím protéká potok Spůlka. Do 
jihovýchodního cípu území zasahuje přírodní památka Onšovice – Mlýny. Nachází se zde kaplička 
Panny Marie Sněžné a kamenný kříž v údolí říčky Spůlky. Ve Vítovcích v hospodářství „U Pánů“ (Frků) 
žili tři bratři. Jeden z nich náhle zemřel, když šel z Vacova z kostela. Jeho bratři mu tam na památku 
postavili kříž. Jde na něm přečíst: "Zemřelý se narodil 1738 dne 23. listopadu". Tento kříž byl přeražen 
dobytkem při pastvě na drahách. Lidé ze sousedního vodního hamru kříž opravili – udělali ohradu. 

Obrázek 16 - Lokace Nespic 

 

Zdroj: mapy.cz 

Obrázek 17 - Kaplička panny Marie Sněžné (vlevo), kamenný kříž v údolí říčky Spůlky (vpravo) 

                   

Zdroj: vacov.cz 

 



STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE VACOV 

 15 

Přečín byl založen roku 1362, nachází se 1,1 km západně od centra Vacov v nadmořské výšce 660 m 
n. m.  Prochází zde silnice II/170. V roce 2021 zde trvale žilo 110 obyvatel.  Přečín je také název 
katastrálního území o rozloze 3,49 km².  

V Přečíně se nachází památkově chráněná sýpka; kaplička sv. Jana Nepomuckého a Přečínský zámek, 
který je v soukromém vlastnictví, ve špatném stavu a je kulturní památkou ČR.  V Přečíně bydlel 
posledních deset let svého života loutkoherec Matěj Kopecký (1775–1847). Za druhé světové války 
zde žil na svém statku český generál, legionář a čelní představitel obce fašistické Radola Gajda (1892–
1948). Žil zde až do svého uvěznění v roce 1945. 

Obrázek 18 - Lokace Přečína 

 

Zdroj: mapy.cz 

 

Obrázek 19 - Kaplička sv. Jana Nepomuckého 

 

Zdroj: vacov.cz 



STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE VACOV 

 16 

Přečínský zámek na adrese Přečín č. p. 1, je zámek s hospodářským zázemím obklopujícím obdélný 
dvůr. Východní a jižní křídlo jsou díky klesajícímu terénu vícepatrové. Obytné křídlo má směrem do 
dvora přízemní arkády. Z hlediska jeho historického vývoje byl na místě středověké tvrze od r. 1775 
postupně stavěn areál zámku.  Zámek, hospodářské a obytné budovy obklopují rozlehlý členitý dvůr 
(v západní části areálu došlo v minulém století k dílčí korekci jeho půdorysu), s podélnou osou 
probíhající ve směru východ – západ. Objekt zámku zaujímá delší část východní a kratší část jižní 
strany areálu (zde na obytnou část navazuje křídlo sýpky). Poměrně příkře k jihu se svažující údolí 
potoka způsobuje výrazné rozdíly výšek východního a jižního průčelí budovy. Za linii východního 
průčelí obytného, východního křídla zámku výrazně ustupuje objekt se segmentově zaklenutým 
průjezdem do dvora a štít přilehlého chléva s předstupující výklenkovou kaplí. Severní, mírně 
zalomená linie areálu vymezuje objekty chléva a stodoly. Na západě je novodobý objekt hospodářské 
budovy. Zde volně navazuje (kolmo na podélnou osu dvora) západní obytné křídlo se zvonicí. Jižní 
průčelí tohoto objektu s navazující budovou sýpky a předstupující hospodářské budovy zároveň 
ohraničuje areál na jižní straně. NPÚ z hlediska popisu památkové hodnoty uvádí: „Zámek s areálem 
v Přečíně odpovídá pojetí kulturní památky podle § 2 zák. č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči. 
Úpravy exteriéru realizované v průběhu 2. pol. 19. stol. a ve 20. století značně ochudily hlavní průčelí 
zámku. Nepominutelnou hodnotu představuje objekt v urbanistickém kontextu, ve kterém se příznivě 
uplatňuje svou hmotou. Lze vyzdvihnout památkové hodnoty např. přízemních arkád v zámecké 
budově, některých sklepů. Jako celek je velice hodnotné západní obytné křídlo s řadou autentických 
umělecko – řemeslných detailů, především černá kuchyně. Pozoruhodný je také značný rozsah 
sgrafitové dekorativní výzdoby (v poměrně špatném technickém stavu) na vnějších průčelích 
některých budov.“ 

Obrázek 20 - Zámek v Přečíně 

 

Zdroj: NPÚ 



STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE VACOV 

 17 

Ptákova Lhota byla založena roku 1383, nachází se 2 km jihovýchodně od centra Vacov v nadmořské 
výšce 805 m n. m. a je sestavena z několika chalup na kopci – je zde evidováno 7 adres. Nejsou zde 
trvale hlášení obyvatelé, ale jedná se spíše o rekreační chalupy. Ptákova Lhota leží v katastrálním 
území Žár u Čkyně o výměře 3,2 km2. V Ptákově Lhotě se nachází 200 let starý javor klen – na 
jihovýchodním okraji vesnice. V Ptákově Lhotě se narodil a vyrůstal Vojtěch Žíla (*1942), který je 
botanikem, astronomem a pedagogem. Žíla byl jedním ze zakládajících členů místní organizace ČSOP 
ve Strakonicích a aktivně se podílí na údržbě (kosením a hrabáním) chráněných území na Strakonicku, 
u jejichž zrodu stál v 80. letech 20. století. 

 

Obrázek 21 - Lokace Ptákovy Lhoty 

 

Zdroj: mapy.cz 

 

Obrázek 22 - 200 let starý javor klen ( vlevo) a chatová zástavba v Ptákově Lhotě (vpravo) 

     

Zdroj: vacov.cz 



STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE VACOV 

 18 

Rohanov byl založen roku 1544, nachází se 2 km východně od centra Vacov v nadmořské výšce 734 m 
n. m. Je zde evidováno 79 adres. Rohanov je také název katastrálního území o rozloze 1,61 km2. 
Nachází se zde kemp s vodní nádrží a lidová architektura – usedlost č. p. 18, 20 a 44 jsou kulturními 
památkami.  

 

Obrázek 23 - Lokace Rohanova 

 

Zdroj: mapy.cz 

 

1. Venkovská usedlost č.p. 18 - Nepravidelně uspořádaná uzavřená usedlost s roubeným 
obytným stavením na západní straně, torzem stájí a stodolou na severní straně. Na stodolu 
navazuje na východní straně usedlosti torzo kamenných zdí chlévů. K bráně na jižní straně 
přiléhá podélně orientovaný špýchar, druhotně nadstavěný, který již stojí na sousedním 
pozemku. Z hlediska památkové hodnoty: Uzavřená venkovská usedlost je typickým 
příkladem šumavské dřevěné roubené architektury. Památkově cenné jsou dochované 
konstrukce a materiály i dispozice jednotlivých objektů. Historický vývoj začíná v 18. století a 
později dochází ještě k přístavbám.   

  

2. Venkovská usedlost č. p. 20 - Uzavřená venkovská usedlost je typickým příkladem šumavské 
dřevěné roubené architektury. Památkově cenné jsou dochované konstrukce a materiály i 
dispozice jednotlivých objektů. Historický vývoj je datován na 19. století.  

 

3. Venkovská usedlost č.p. 44 - Typická šumavská částečně roubená chalupa na vysoké 
podezdívce. Budova má polovalbovou střechu a předsazený bedněný štít. Vzadu v úhlu 



STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE VACOV 

 19 

navazuje zděné hospodářské křídlo. Historický vývoj je datován na 18. století s informací o 
úpravě interiéru.  Venkovská usedlost je typickým příkladem šumavské dřevěné roubené 
architektury. Památkově cenné jsou dochované konstrukce a materiály i dispozice 
jednotlivých objektů.  

 

Obrázek 24 – Venkovská usedlost č. p. 18 (první - nahoře) a venkovská usedlost č. p. 20 (druhá) usedlost č. p. 44 (třetí – dole) 

 

                                                                               

 

Zdroj: NPÚ 

 



STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE VACOV 

 20 

Vacov byl založen roku 1352. Je hlavní obcí, pod kterou spadá 14 částí. Nachází se v nadmořské výšce 
732 m n. m. Řadu zajímavostí můžeme spatřit v různých částech obce Vacov. Dominantou většiny z 
nich jsou kapličky. Postupně dochází k jejich opravám a renovacím. Po celém regionu obce Vacov se 
nachází rekreační zařízení, penziony a privátní ubytovací kapacity. Ve Vacově jsou pořádány tradiční 
poutě – velká Vavřinecká v srpnu a Mikulášská v prosinci. Ve Vacově se nachází kostel sv. Mikuláše a 
kaplička sv. Jana Nepomuckého.  

Obrázek 25 - Lokace Vacova 

 

Zdroj: mapy.cz 

 

1. Výklenková kaple sv. Jana Nepomuckého  

Jde o výtvarně velmi působivou barokní lidovou stavbu, která doplňuje areál kostela. Zděná stavba 
postavená na čtvercovém půdorysu, hlavním výklenkem orientována k jihu. Hranolová hmota kaple 
je na jižní stěně otevřena velkým valeným otvorem, vyplňujícím většinu plochy stěny, otvor uzavřen 
dřevěným děleným rámem proskleným čirým sklem. Otvor je umístěn v obdélné vpadlině tvořící 
střed stěny. Stěnu vymezují ploché nárožní pilastry s římsovou hlavicí v úrovni vrcholu středové 
vpadliny. Plocha pilastrů je zvýrazněna barevným nátěrem. Stěnu ukončuje barevně zvýrazněné kladí 
a dvojitá podstřešní římsa. Hladce omítaný sokl, ve středu jím prochází pokračování středové 
vpadliny ze stěny, pod otvorem je štuková parapetní římsa, pouze v šíři vpadliny. Zcela shodné 
členění zachovávají i ostatní stěny kaple, středová vpadlina zcela vyzděna bez otvorů, vstupní otvor 
je nahrazen pouze malovanou linkou. Nízkou jehlancovou střechu kryjí dvojitě kladené tašky 
bobrovky. Z vrcholu střechy roste krátká jehlancová nástavba s malou kulovitou makovicí a plochým 
jetelovým křížem.  Její historický vývoj je datován na 1. polovinu 18. století. Z hlediska její památkové 
hodnoty NPÚ uvádí: „Výtvarně velmi působivá barokní lidová stavba s bohatým členěním stěn 
vpadlinami a pilastry, zakončené profilovanou římsou. Interiér zaklenutý. Dochovaná pískovcová 
socha sv. Jana Nepomuckého. Kaple plní důležitou urbanistickou funkci jak pro uvedený zámecký 
areál, tak pro celý intravilán.“ 



STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE VACOV 

 21 

Obrázek 26 - Kaplička sv. Jana Nepomuckého ve Vacově 

 

Zdroj: NPÚ 

 

Obrázek 27 - Kaplička sv. Jana Nepomuckého - pohled na Vacovské náměstí 

 

Zdroj: vacov.cz 



STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE VACOV 

 22 

2. Kostel sv. Mikuláše   

Novostavba neogotického kostela z let 1888–90 podle návrhu J. Sedláčka, na místě dřívějšího 
původně románského kostela. Areál kostela sv. Mikuláše se nachází severně od centra Vacova. Kostel 
je obklopen bývalým hřbitovem obehnaným ze severní strany dvěma úseky ohradní zdi a sousedící 
budovou fary. Z východní a jihovýchodní strany je hřbitov obehnán novodobým kovovým plotem s 
brankou. Na jihozápadní straně hřbitov sousedí s objekty, na západní straně je ohrazen pletivovým 
plotem. Ploty nejsou předmětem památkové ochrany. Z hlediska památkové hodnoty NPÚ uvádí: 
„Kostel sv. Mikuláše tvoří dominantu obce. Slohově čistá neogotická stavba na místě staršího 
původně románského kostela vznikla podle návrhu J. Sedláčka v letech 1888–90. Kostel s křížovým 
půdorysem a trojbokým závěrem má představenou západní věž. Památkově cenná je celková 
koncepce půdorysu, hmotové ztvárnění, stavební konstrukce jako např. křížové klenby. V neposlední 
řadě jsou cenné dochované náhrobní kameny ze staršího kostela, druhotně vetknuté do stěn i další 
autentické konstrukce a materiály, včetně vnitřní výzdoby stěn. Areál kostela je jedním ze základních 
prvků urbanistické struktury obce, spolu s blízkou farou tvoří duchovní jádro osídlení.“  

 

Obrázek 28 - Kostel sv. Mikuláše 

 

Zdroj: NPÚ 

 

 

 



STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE VACOV 

 23 

Vlkonice byly založeny roku 1274, nachází se asi 0,5 km na jih od Vacova, respektive je tato část obce 
bytovou výstavbou srostlá v jeden celek. Tvoří též jednu stranu Vacovského náměstí. Je zde 
evidováno 136 adres. Je v nadmořské výšce 725 m n. m. Vlkonice leží v katastrálním území Vlkonice 
u Vacova o rozloze 1,7 km2. Nachází se zde kaplička sv. Václava, přírodní kuželník, pohostinské služby 
a ubytovací kapacity. 

 

Obrázek 29 - Lokace Vlkovic 

 

Zdroj: mapy.cz 

 

Obrázek 30 - kaplička sv. Václava 

 

Zdroj: vacov.cz 

 



STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE VACOV 

 24 

Žár byl založen roku 1400, nachází se 4 km jihovýchodně od centra Vacov v nadmořské výšce 650 m 
n. m. Prochází zde silnice II/171. Je zde evidováno 38 adres. Žár leží v katastrálním území Žár u Čkyně 
o rozloze 3,2 km². V katastrálním území Žár u Čkyně leží i Ptákova Lhota.  Jižní částí katastrálního 
území protéká potok Spůlka, jehož údolí je zde chráněno jako přírodní památka Onšovice – Mlýny. 
Narodil se zde František Blahovec (1864–1942), katolický kněz, regionální aktivista a politik. Nachází 
se zde kaplička Narození Panny Marie, mlýny - lidová architektura, malebné údolí říčky Spůlky. 

Obrázek 31 - Lokace Žáru 

 

Zdroj: mapy.cz 

 

Obrázek 32 - Kaplička Narození Panny Marie (vlevo), mlýny - lidová architektura (vpravo) 

         

Zdroj: vacov.cz 

 



STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE VACOV 

 25 

3. Současnost obce 
 

Obec Vacov se skládá ze čtrnácti základních sídelních jednotek – Benešova Hora, Čábuze, Javorník, 
Lhota nad Rohanovem, Milíkov, Miřetice, Mladíkov, Nespice, Přečín, Ptákova Lhota, Rohanov, 
Vlkonice a Žár. I když obec Vacov má 14 částí obce, počet katastrů je 12, protože Milíkov se rozléhá 
na katastrálním území Lhota pod Rohanovem a Ptákova Lhota se nachází na katastrálním území Žár 
u Čkyně. Rozloha území obce Vacov činí 3 521 ha.  V obci žije 1 447 obyvatel (k 1.1.2021), je zde 
evidováno 350 podnikatelských subjektů.   

V obci je samostatná budova obecního úřadu, jejíž součástí je hasičská zbrojnice, která slouží jako 
základna místního sboru dobrovolných hasičů. Dále je zde autobusové nádraží (v současné době v 
majetku ČSAD Autobusy a.s. České Budějovice). V obci funguje pobočka České pošty, mateřská a 
základní škola, zdravotní středisko, obecní knihovna, dům s chráněnými byty pro seniory, víceúčelové 
zařízení pro kulturní i jiné akce, hřiště s tělocvičnou a přírodní koupaliště. V obci je Sbor dobrovolných 
hasičů a Tělovýchovná jednota. K největším zaměstnavatelům v oblasti průmyslu patří pekárna 
Vacov, dále tradiční výroba dřevěných hraček v Miřeticích, provozovna na výrobu přesného těsnění 
v Nespicích a ZOD Vacov. Také zde působí řada drobných živnostníků a řemeslníků. Je zde také 
přírodní koupaliště. Obec je elektrifikována, je zde vybudována s vybudována síť místních 
komunikacích, na území obce je více než 40 km místních komunikací, velká část prošla rekonstrukcí 
a obnovou.  Ve většině částí obce je veřejný vodovod. Tři čistírny odpadních vod a související 
kanalizační stoky řeší odkanalizování určitých částí obce. Veškeré části bohužel odkanalizovány 
nejsou. Ve většině částí obce je jednotná kanalizace, do ní jsou mnohde svedeny i přepady z lokálních 
žump.  

 

Obrázek 33 - Pohled na Vacov 

 



STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE VACOV 

 26 

Autor: Jiří Jiroušek 

3.1 Infrastruktura 
 

Obec je elektrifikována, není plynofikovaná, je zde vybudována s vybudována síť místních 
komunikacích, na území obce je více než 40 km místních komunikací, velká část prošla rekonstrukcí 
a obnovou. Ve většině částí obce je veřejný vodovod. Tři čistírny odpadních vod a související 
kanalizační stoky řeší odkanalizování určitých částí obce. Veškeré části bohužel odkanalizovány 
nejsou. Ve většině částí obce je jednotná kanalizace, do ní jsou mnohde svedeny i přepady z lokálních 
žump.  

 

3.1.1 Dopravní infrastruktura 
 

Vacov má vybudovanou síť místních komunikací v délce cca 40 km. Obec má passport místních 
komunikací vypracovaný Ing. M. Šikulou z MK Consults, z února 2004 a schválený zastupitelstvem 
dne 25.3.2004. V mnoha částech obce jsou místní komunikace ve špatném technickém stavu, buď 
klimatickým vlivem nebo vlivem stáří.  

Obcí vede silnice druhé třidy č. 171, která   vede z Janovic nad Úhlavou do Čkyně prochází přes Vacov, 
Nespice a Žár. Je dlouhá 68,6 km. Prochází dvěma kraji a dvěma okresy.  A silnice druhé třídy č. 170, 
která vede z Němětic přes Vacov do Zdíkovce. Je dlouhá 21,5 km. Prochází jedním krajem a dvěma 
okresy. Dále na Vacovsku je několik silnic třetí třídy – 14511 (Rohanov – Javorník), 14510 (Vacov – Stachy), 
14517 (Vacov – Zdíkov), 17128 (Nezdice na Šumavě – Strašín – Vacov – Stachy). 

 



STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE VACOV 

 27 

Obrázek 34 - Dopravní infrastruktura 

 

Zdroj: Google maps 

Obrázek 35 - Stav silnic II. a III. třídy 

 

Zdroj: Geoportál Jihočeského kraje 

 



STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE VACOV 

 28 

3.1.2 Veřejná doprava 
 

Vacov není napojen na železniční síť. Ve Vacově se nachází autobusové nádraží, kde kromě 
regionálních linek do Čestic, Stachů, Zdíkova, Vimperka, Čkyně a Strakonic zastavují o víkendu i 
dálkové linky do Prahy. 

Většina částí obce Vacov má zajištěnou veřejnou autobusovou dopravu (Benešova hora, Čábuze, 
Javorník, Lhota nad Rohanovem, Miřetice, Mladíkov, Nespice, Přečín, Rohanov, Vlkonice a Žár.) 
Výjimkou jsou části Milíkov a Ptákova Lhota. Nejbližší zastávka veřejné dopravy od Milíkova se 
nachází ve Lhotě nad Rohanovem vzdáleném cca 1,1 km. Nejbližší autobusová zastávka od Ptákovy 
Lhoty je vzdálená cca 1,73 km v Miřeticích.  

V Milíkově se nenachází autobusová zastávka, nejbližší zastávka je vzdálená cca 1,1 km ve Lhotě nad 
Rohanovem. Ptákova Lhota také nemá zajištěnou autobusovou dopravu, nejbližší autobusová 
zastávka je dostupná cca 1,73 km v Miřeticích.  

 

Obrázek 36 - Zastávky veřejné dopravy 

 

Zdroj: Geoportál Jihočeského kraje 

 



STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE VACOV 

 29 

3.1.3 Vodovod 
Obec Vacov má vybudovaný skupinový vodovod pro veřejnou potřebu Javorník – Vacov. Na tuto 
vodovodní síť jsou napojeny osady Javorník, Benešova Hora, Lhota nad Rohanovem, Milíkov, Bošice, 
Rohanov, Peckov, Miřetice, Vlkonice, Mladíkov, Čábuze, Vrbice, Přečín, Přečínské Chalupy a obec 
Vacov. Voda je jímána z prameniště Javorník a Lhota do jímek a zářezů, odkud je dopravována do 
úpraven vody Javorník a Lhota nad Rohanovem, kde dochází k odkyselení, filtraci a dezinfekci. Dalším 
zdrojem je vrt VA-4A Vrbice. Voda je čerpána do vodojemů Javorník o objemu 150 m3, Lhota o 
objemu 2x150 m3, Benešova Hora o objemu 100 m3, Mladíkov o objemu 2x25 m3 a Přečín o objemu 
100 m3 . Přívodní řady jsou vedeny k jednotlivým vesnicím a osadám. Stáří vodovodu je cca 50 let, 
technický stav je z části nevyhovující. Provozovatelem kanalizace je ČEVAK a.s. a vlastníkem je obec 
Vacov. 

Současný stav zásobení obce Vacov i jejích místních částí pitnou vodou je i do výhledu kapacitně 
vyhovující. Stavebně technický stav vodovodních řadů není v mnoha úsekách vyhovující. Bude 
potřeba vyměnit či opravit cca 50 % stávajících vodovodních řadů, rekonstruovat vodojemy a čerpací 
stanici Lhota a postupně doplňovat ovládací prvky na vodovodní síti v zájmu zlepšení ovladatelnosti 
sítě a snížení ztrát vody. Předpokládá se rozšiřování vodovodní sítě i do další dosud nepřipojené 
zástavby. V případě nové zástavby budou vodovodní řady prodlouženy i do těchto lokalit. 

 BENEŠOVA HORA 

Část osady Benešova Hora má vodovod, který je součástí skupinového vodovodu pro veřejnou 
potřebu Javorník – Vacov. Na tuto vodovodní síť jsou napojeny osady Javorník, Benešova Hora, Lhota 
nad Rohanovem, Milíkov, Bošice, Rohanov, Peckov, Miřetice, Vlkonice, Mladíkov, Čábuze, Vrbice, 
Přečín, Přečínské Chalupy a obec Vacov. Vodovodní síť je ve správě společnosti ČEVAK a.s. České 
Budějovice. Vlastníkem je obec Vacov. Voda je jímána z prameniště Javorník a Lhota do jímek a 
zářezů, odkud je dopravována do úpraven vody Javorník a Lhota nad Rohanovem, kde dochází k 
odkyselení, filtraci a dezinfekci. Dalším zdrojem je vrt VA-4A Vrbice. Voda je čerpána do vodojemů 
Javorník o objemu 150 m3, Lhota o objemu 2x150 m3, Benešova Hora o objemu 100 m3, Mladíkov o 
objemu 2x25 m3 a Přečín o objemu 100 m3. Přívodní řady jsou vedeny k jednotlivým vesnicím a 
osadám. Stáří vodovodu je cca 50 let, technický stav je z části nevyhovující. V Benešově Hoře je na 
vodovod napojeno cca 30 % obyvatel. Ostatní obyvatelé využívají vlastní studny. Kvalita vody ve 
studních není příliš známa. Současný stav zásobení obce Vacov i jejích místních částí pitnou vodou je 
i do výhledu kapacitně vyhovující. Stavebně technický stav vodovodních řadů není v mnoha úsecích 
vyhovující. Bude potřeba vyměnit či opravit cca 50 % stávajících vodovodních řadů a postupně 
doplňovat ovládací prvky na vodovodní síti v zájmu zlepšení ovladatelnosti sítě a snížení ztrát vody. 
V případě nové zástavby budou vodovodní řady prodlouženy i do těchto lokalit. V osadě Benešova 
Hora se předpokládá rozšíření vodovodních řadů do celé obce a rekonstrukce stávajícího vodojemu. 

 ČÁBUZE 

Osada Čábuze má vybudovaný vodovod, který je součástí skupinového vodovodu pro veřejnou 
potřebu Javorník – Vacov. Na tuto vodovodní síť jsou napojeny osady Javorník, Benešova Hora, Lhota 
nad Rohanovem, Milíkov, Bošice, Rohanov, Peckov, Miřetice, Vlkonice, Mladíkov, Čábuze, Vrbice, 



STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE VACOV 

 30 

Přečín, Přečínské Chalupy a obec Vacov. Voda je jímána z prameniště Javorník a Lhota do jímek a 
zářezů, odkud je dopravována do úpraven vody Javorník a Lhota nad Rohanovem, kde dochází k 
odkyselení, filtraci a dezinfekci. Dalším zdrojem je vrt VA-4A Vrbice. Voda je čerpána do vodojemů 
Javorník o objemu 150 m3, Lhota o objemu 2x150 m3, Benešova Hora o objemu 100 m3, Mladíkov o 
objemu 2x25 m3 a Přečín o objemu 100 m3. Přívodní řady jsou vedeny k jednotlivým vesnicím a 
osadám. Stáří vodovodu je cca 50 let, technický stav je z části nevyhovující. Na vodovod je napojeno 
cca 70% obyvatel, 30% obyvatel využívá vlastních zdrojů pitné vody. Kvalita i množství vody ve 
studních je dobrá. Provozovatelem vodovodu je ČEVAK a.s. a vlastníkem je obec Vacov. Současný 
stav zásobení obce Vacov i jejích místních částí pitnou vodou je i do výhledu kapacitně vyhovující. 
Stavebně technický stav vodovodních řadů není v mnoha úsekách vyhovující. Bude potřeba vyměnit 
či opravit cca 50 % stávajících vodovodních řadů a postupně doplňovat ovládací prvky na vodovodní 
síti v zájmu zlepšení ovladatelnosti sítě a snížení ztrát vody. V případě nové zástavby budou 
vodovodní řady prodlouženy i do těchto lokalit. V osadě Čábuze se ve výhledu předpokládá rozšíření 
vodovodu do celé stávající zástavby. 

 

 JAVORNÍK 

Osada Javorník má vybudován vodovod, který je součástí skupinového vodovodu pro veřejnou 
potřebu Javorník – Vacov. Na tuto vodovodní síť jsou napojeny osady Javorník, Benešova Hora, Lhota 
nad Rohanovem, Milíkov, Bošice, Rohanov, Peckov, Miřetice, Vlkonice, Mladíkov, Čábuze, Vrbice, 
Přečín, Přečínské Chalupy a obec Vacov. Voda je jímána z prameniště Javorník a Lhota do jímek a 
zářezů, odkud je dopravována do úpraven vody Javorník a Lhota nad Rohanovem, kde dochází k 
odkyselení, filtraci a desinfekci. Dalším zdrojem je vrt VA-4A Vrbice. Voda je čerpána do vodojemů 
Javorník o objemu 150 m3, Lhota o objemu 2x150 m3, Benešova Hora o objemu 100 m3, Mladíkov o 
objemu 2x25 m3 a Přečín o objemu 100 m3. Přívodní řady jsou vedeny k jednotlivým vesnicím a 
osadám. Stáří vodovodu je cca 50 let, technický stav je z části nevyhovující. Provozovatelem 
vodovodu je ČEVAK a.s. a vlastníkem je obec Vacov. Současný stav zásobení obce Vacov i jejích 
místních částí pitnou vodou je i do výhledu kapacitně vyhovující. Stavebně technický stav 
vodovodních řadů není v mnoha úsekách vyhovující. Bude potřeba vyměnit či opravit cca 50 % 
stávajících vodovodních řadů, rekonstruovat vodojem a postupně doplňovat ovládací prvky na 
vodovodní síti v zájmu zlepšení ovladatelnosti sítě a snížení ztrát vody. V případě nové zástavby 
budou vodovodní řady prodlouženy i do těchto lokalit. 

 LHOTA NAD ROHANOVEM 

Osada Lhota nad Rohanovem má vybudovaný vodovod, který je součástí skupinového veřejného 
vodovodu pro veřejnou potřebu Javorník – Vacov. Na tuto vodovodní síť jsou napojeny osady 
Javorník, Benešova Hora, Lhota nad Rohanovem, Milíkov, Bošice, Rohanov, Peckov, Miřetice, 
Vlkonice, Mladíkov, Čábuze, Vrbice, Přečín, Přečínské Chalupy a obec Vacov. Voda je jímána z 
prameniště Javorník a Lhota do jímek a zářezů, odkud je dopravována do úpraven vody Javorník a 
Lhota nad Rohanovem, kde dochází k odkyselení, filtraci a dezinfekci. Dalším zdrojem je vrt VA-4A 
Vrbice. Voda je čerpána do vodojemů Javorník o objemu 150 m3, Lhota o objemu 2x150 m3, Benešova 



STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE VACOV 

 31 

Hora o objemu 100 m3, Mladíkov o objemu 2x25 m3 a Přečín o objemu 100 m3. Přívodní řady jsou 
vedeny k jednotlivým vesnicím a osadám. Stáří vodovodu je cca 50 let, technický stav je z části 
nevyhovující. Provozovatelem vodovodu je ČEVAK a.s. a vlastníkem je obec Vacov. Současný stav 
zásobení obce Vacov i jejích místních částí pitnou vodou je i do výhledu kapacitně vyhovující. 
Stavebně technický stav vodovodních řadů není v mnoha úsekách vyhovující. Bude potřeba vyměnit 
či opravit cca 50 % stávajících vodovodních řadů, rekonstruovat čerpací stanici a vodojemy a 
postupně doplňovat ovládací prvky na vodovodní síti v zájmu zlepšení ovladatelnosti sítě a snížení 
ztrát vody. V případě nové zástavby budou vodovodní řady prodlouženy i do těchto lokalit. 

 MILÍKOV 

Sídlo Milíkov má vybudovaný vodovod, který je součástí skupinového veřejného vodovodu Javorník 
– Vacov. Na tuto vodovodní síť jsou napojeny osady Javorník, Benešova Hora, Lhota nad Rohanovem, 
Milíkov, Bošice, Rohanov, Peckov, Miřetice, Vlkonice, Mladíkov, Čábuze, Vrbice, Přečín, Přečínské 
Chalupy a obec Vacov. Vodovodní síť je ve správě společnosti ČEVAK a.s. České Budějovice. 
Vlastníkem je obec Vacov. Voda je jímána z prameniště Javorník a Lhota do jímek a zářezů, odkud je 
dopravována do úpraven vody Javorník a Lhota nad Rohanovem, kde dochází k odkyselení, filtraci a 
dezinfekci. Dalším zdrojem je vrt VA-4A Vrbice. Voda je čerpána do vodojemů Javorník o objemu 150 
m3, Lhota o objemu 2x150 m3, Benešova Hora o objemu 100 m3, Mladíkov o objemu 2x25 m3 a Přečín 
o objemu 100 m3. Přívodní řady jsou vedeny k jednotlivým vesnicím a osadám. Stáří vodovodu je cca 
50 let, technický stav je z části nevyhovující.Současný stav zásobení obce Vacov i jejích místních částí 
pitnou vodou je i do výhledu kapacitně vyhovující. Stavebně technický stav vodovodních řadů není v 
mnoha úsekách vyhovující. Bude potřeba vyměnit či opravit cca 50 % stávajících vodovodních řadů a 
postupně doplňovat ovládací prvky na vodovodní síti v zájmu zlepšení ovladatelnosti sítě a snížení 
ztrát vody. V případě nové zástavby budou vodovodní řady prodlouženy i do těchto lokalit. 

 MIŘETICE 

Sídlo Miřetice má vybudovaný vodovod, který je součástí skupinového vodovodu pro veřejnou 
potřebu Javorník – Vacov. Na tuto vodovodní síť jsou napojeny osady Javorník, Benešova Hora, Lhota 
nad Rohanovem, Milíkov, Bošice, Rohanov, Peckov, Miřetice, Vlkonice, Mladíkov, Čábuze, Vrbice, 
Přečín, Přečínské Chalupy a obec Vacov. Vodovodní síť je ve správě společnosti ČEVAK a.s. České 
Budějovice. Vlastníkem je obec Vacov. Voda je jímána z prameniště Javorník a Lhota do jímek a 
zářezů, odkud je dopravována do úpraven vody Javorník a Lhota nad Rohanovem, kde dochází k 
odkyselení, filtraci a dezinfekci. Dalším zdrojem je vrt VA-4A Vrbice. Voda je čerpána do vodojemů 
Javorník o objemu 150 m3, Lhota o objemu 2x150 m3, Benešova Hora o objemu 100 m3, Mladíkov o 
objemu 2x25 m3 a Přečín o objemu 100 m3. Přívodní řady jsou vedeny k jednotlivým vesnicím a 
osadám. Stáří vodovodu je cca 50 let, technický stav je z části nevyhovující. Současný stav zásobení 
obce Vacov i jejích místních částí pitnou vodou je i do výhledu kapacitně vyhovující. Stavebně 
technický stav vodovodních řadů není v mnoha úsekách vyhovující. Bude potřeba vyměnit či opravit 
cca 50 % stávajících vodovodních řadů a postupně doplňovat ovládací prvky na vodovodní síti v zájmu 
zlepšení ovladatelnosti sítě a snížení ztrát vody. V případě nové zástavby budou vodovodní řady 
prodlouženy i do těchto lokalit. 



STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE VACOV 

 32 

 MLADÍKOV 

Sídlo Mladíkov má vybudovaný vodovod, který je součástí skupinového vodovodu pro veřejnou 
potřebu Javorník – Vacov. Na tuto vodovodní síť jsou napojeny osady Javorník, Benešova Hora, Lhota 
nad Rohanovem, Milíkov, Bošice, Rohanov, Peckov, Miřetice, Vlkonice, Mladíkov, Čábuze, Vrbice, 
Přečín, Přečínské Chalupy a obec Vacov. Vodovodní síť je ve správě společnosti ČEVAK a.s. České 
Budějovice. Vlastníkem je obec Vacov. Voda je jímána z prameniště Javorník a Lhota do jímek a 
zářezů, odkud je dopravována do úpraven vody Javorník a Lhota nad Rohanovem, kde dochází k 
odkyselení, filtraci a dezinfekci. Dalším zdrojem je vrt VA-4A Vrbice. Voda je čerpána do vodojemů 
Javorník o objemu 150 m3, Lhota o objemu 2x150 m3, Benešova Hora o objemu 100 m3, Mladíkov o 
objemu 2x25 m3 a Přečín o objemu 100 m3. Přívodní řady jsou vedeny k jednotlivým vesnicím a 
osadám. Stáří vodovodu je cca 50 let, technický stav je z části nevyhovující. Současný stav zásobení 
obce Vacov i jejích místních částí pitnou vodou je i do výhledu kapacitně vyhovující. Stavebně 
technický stav vodovodních řadů není v mnoha úsekách vyhovující. Bude potřeba vyměnit či opravit 
cca 50 % stávajících vodovodních řadů, rekonstruovat vodojem a postupně doplňovat ovládací prvky 
na vodovodní síti v zájmu zlepšení ovladatelnosti sítě a snížení ztrát vody. V případě nové zástavby 
budou vodovodní řady prodlouženy i do těchto lokalit. 

 NESPICE 

Sídlo Nespice má vybudovaný vodovod pro veřejnou potřebu. Vodovod, který je ve správě ČEVAK 
a.s. České Budějovice, vlastníkem vodovodu je obec Vacov. Voda je čerpána ze dvou studní. Úpravna 
ani čerpací stanice vody nejsou součástí vodovodu. Voda je shromažďována v zemním vodojemu o 
objemu 50 m3. Voda je přiváděna do spotřebiště gravitačně litinovým potrubím DN 65. V obci je 
napojeno na vodovod cca 80% obyvatel, 20 % obyvatel využívá vlastních zdrojů pitné vody. Kvalita a 
množství vody u soukromých studní je dobrá. V obci není zdroj požární vody. V Budoucím období 
bude potřeba vyměnit či opravit cca 50 % stávajících vodovodních řadů a rekonstruovat stávající 
vodojem. V případě nové zástavby budou vodovodní řady doplněny i do těchto lokalit. 

 PŘEČÍN 

Osada Přečín má vybudovaný vodovod, který je součástí skupinového vodovodu pro veřejnou 
potřebu Javorník – Vacov. Na tuto vodovodní síť jsou napojeny osady Javorník, Benešova Hora, Lhota 
nad Rohanovem, Milíkov, Bošice, Rohanov, Peckov, Miřetice, Vlkonice, Mladíkov, Čábuze, Vrbice, 
Přečín, Přečínské Chalupy a obec Vacov. Vodovodní síť je ve správě společnosti ČEVAK a.s. České 
Budějovice. Vlastníkem je obec Vacov. Voda je jímána z prameniště Javorník a Lhota do jímek a 
zářezů, odkud je dopravována do úpraven vody Javorník a Lhota nad Rohanovem, kde dochází k 
odkyselení, filtraci a desinfekci. Dalším zdrojem je vrt VA-4A Vrbice. Voda je čerpána do vodojemů 
Javorník o objemu 150 m3. Lhota o objemu 2x150 m3, Benešova Hora o objemu 100 m3, Mladíkov o 
objemu 2x25 m3 a Přečín o objemu 100 m3. Přívodní řady jsou vedeny k jednotlivým vesnicím a 
osadám. Stáří vodovodu je cca 50 let, technický stav je z části nevyhovující. Současný stav zásobení 
obce Vacov i jejích místních částí pitnou vodou je i do výhledu kapacitně vyhovující. Stavebně 
technický stav vodovodních řadů není v mnoha úsekách vyhovující. Bude potřeba vyměnit či opravit 
cca 50 % stávajících vodovodních řadů, rekonstruovat vodojem a postupně doplňovat ovládací prvky 



STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE VACOV 

 33 

na vodovodní síti v zájmu zlepšení ovladatelnosti sítě a snížení ztrát vody. V případě nové zástavby 
budou vodovodní řady prodlouženy i do těchto lokalit. 

 PTÁKOVA LHOTA 

Osada Ptákova Lhota nemá vybudovaný vodovod. Obyvatelé používají ke svému zásobení vlastní 
soukromé studny. Vydatnost studní a kvalita vody postačuje potřebám osady. Současný stav 
zásobení obce pitnou vodou je i do výhledu vyhovující. Do budoucna se uvažuje s případným dalším 
rozvojem obce. Pak bude možné napojit obec na vodovodní systém obce Vacov. Toto napojení se 
však v plánu zatím neřeší. 

 ROHANOV 

Osada Rohanov má vybudovaný vodovod, který je součástí skupinového vodovodu pro veřejnou 
potřebu Javorník – Vacov. Na tuto vodovodní síť jsou napojeny osady Javorník, Benešova Hora, Lhota 
nad Rohanovem, Milíkov, Bošice, Rohanov, Peckov, Miřetice, Vlkonice, Mladíkov, Čábuze, Vrbice, 
Přečín, Přečínské Chalupy a obec Vacov. Voda je jímána z prameniště Javorník a Lhota do jímek a 
zářezů, odkud je dopravována do úpraven vody Javorník a Lhota nad Rohanovem, kde dochází k 
odkyselení, filtraci a dezinfekci. Dalším zdrojem je vrt VA-4A Vrbice. Voda je čerpána do vodojemů 
Javorník o objemu 150 m3, Lhota o objemu 2x150 m3, Benešova Hora o objemu 100 m3, Mladíkov o 
objemu 2x25 m3 a Přečín o objemu 100 m3. Přívodní řady jsou vedeny k jednotlivým vesnicím a 
osadám. Stáří vodovodu je cca 50 let, technický stav je z části nevyhovující. Provozovatelem 
vodovodu je ČEVAK a.s. a vlastníkem je obec Vacov. Současný stav zásobení obce Vacov i jejích 
místních částí pitnou vodou je i do výhledu kapacitně vyhovující. Stavebně technický stav 
vodovodních řadů není v mnoha úsekách vyhovující. Bude potřeba vyměnit či opravit cca 50 % 
stávajících vodovodních řadů a postupně doplňovat ovládací prvky na vodovodní síti v zájmu zlepšení 
ovladatelnosti sítě a snížení ztrát vody. V případě nové zástavby budou vodovodní řady prodlouženy 
i do těchto lokalit. 

 VLKONICE 

Osada Vlkonice má vybudovaný vodovod, který je součástí skupinového vodovodu pro veřejnou 
potřebu Javorník – Vacov. Na tuto vodovodní síť jsou napojeny osady Javorník, Benešova Hora, Lhota 
nad Rohanovem, Milíkov, Bošice, Rohanov, Peckov, Miřetice, Vlkonice, Mladíkov, Čábuze, Vrbice, 
Přečín, Přečínské Chalupy a obec Vacov. Vodovodní síť je ve správě společnosti ČEVAK a.s. České 
Budějovice. Vlastníkem je obec Vacov. Voda je jímána z prameniště Javorník a Lhota do jímek a 
zářezů, odkud je dopravována do úpraven vody Javorník a Lhota nad Rohanovem, kde dochází k 
odkyselení, filtraci a desinfekci. Dalším zdrojem je vrt VA-4A Vrbice. Voda je čerpána do vodojemů 
Javorník o objemu 150 m3, Lhota o objemu 2x150 m3, Benešova Hora o objemu 100 m3, Mladíkov o 
objemu 2x25 m3 a Přečín o objemu 100 m3. Přívodní řady jsou vedeny k jednotlivým vesnicím a 
osadám. Stáří vodovodu je cca 50 let, technický stav je z části nevyhovující. Současný stav zásobení 
obce Vacov i jejích místních částí pitnou vodou je i do výhledu kapacitně vyhovující. Stavebně 
technický stav vodovodních řadů není v mnoha úsekách vyhovující. Bude potřeba vyměnit či opravit 
cca 50 % stávajících vodovodních řadů a postupně doplňovat ovládací prvky na vodovodní síti v zájmu 



STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE VACOV 

 34 

zlepšení ovladatelnosti sítě a snížení ztrát vody. V případě nové zástavby budou vodovodní řady 
prodlouženy i do těchto lokalit. 

 ŽÁR 

Obec Žár má vybudovaný vodovod pro veřejnou potřebu, který je ve vlastnictví obce Vacov. 
Vodovodní síť je ve správě ČEVAK a.s. České Budějovice. Voda je jímána z prameniště Žár do jímek a 
zářezů, odkud je dopravována do zemního vodojemu Žár o objemu 50 m3. Přívodné řady jsou 
provedeny z litinových trub DN 80. Rozvodné řady jsou provedeny z litinových trub DN 100.  Současný 
stav zásobení obce pitnou vodou je i do výhledu vyhovující. Bude potřeba vyměnit či opravit cca 50 
% stávajících vodovodních řadů. V případě nové zástavby budou vodovodní řady doplněny i do těchto 
lokalit. 

 

3.1.4 Kanalizace 
 

Obec Vacov má vybudovanou jednotnou kanalizační síť. V obci Vacov a její místní části jsou tři 
systémy odkanalizování. První systém je kanalizační řad Javorník – Lhota nad Rohanovem – Rohanov, 
kanalizace je svedena do ČOV Rohanov. Recipientem je Mladíkovský potok. Druhá část kanalizace 
Vacov – Přečín je svedena na ČOV Přečín. Recipientem je Přečínský potok. Kanalizační potrubí je 
provedeno z profilů DN 200–600. Tyto ČOV byly vybudovány v roce 1999. Odpadní vody z Vlkonic 
jsou svedeny na ČOV Vlkonice, která byla vybudována v 80. letech. ČOV Vlkonice prošla celkovou 
rekonstrukcí, která byla dokončena v roce 2020 a výrazně zlepšila kvalitu čistění odpadních vod. 
V současné době má ČOV dostatečnou kapacitu i pro připojení dalšího znečištění jak ze samotných 
Vlkonic, tak v budoucnu z obce Miřetice a Peckov. Recipientem je potok Spůlka. Část dešťových vod 
je odváděna samostatně dešťovou kanalizací. Provozovatelem kanalizace je ČEVAK a.s.. Ve výhledu 
se na stávající kanalizační síť napojí ještě místní část Vacova Peckov a to řadem z PVC DN 300 v délce 
0,693 km. Ve výhledu se uvažuje postupně s výměnou asi 70 % stávajících řadů a doplněním 
kanalizačních řadů a přípojek do dosud neodkanalizované zástavby. V budoucím období budou nutné 
rekonstrukce, intenzifikace a modernizace všech tří ČOV. Na ČOV Rohanov bude nutná obnova a 
modernizace technologie. 

 

 BENEŠOVA HORA 

Obec Benešova Hora má vybudovanou dešťovou kanalizační síť, která je ve správě ČEVAK a.s. České 
Budějovice. Odkanalizování objektů je zajištěno pomocí septiků a žump. V osadě je povolena 1 volná 
kanalizační výusť. Ve výhledu bude v obci Benešova Hora vybudovaná nová kanalizace. Odpadní vody 
budou svedeny řadem z PVC DN 400 do stávající ČOV Rohanov, umístěné severovýchodně od obce. 
Kapacita stávající ČOV bude zvětšena o 300 EO. Po obci budou vedeny řady z PVC DN 300. Celková 
délka kanalizačních řadů bude cca 2 km. Dalším variantním řešením je vybudování nové samostatné 
ČOV v prostoru jihovýchodně pod obcí. 

 ČÁBUZE 



STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE VACOV 

 35 

Obec Čábuze má vybudovanou dešťovou kanalizační síť. Odkanalizování objektů je zajištěno pomocí 
septiků a žump. V osadě jsou povoleny 3 volné kanalizační výústi. Provozovatelem kanalizace je 
ČEVAK a.s. . Ve výhledu bude v obci Čábuze vybudovaná nová kanalizace. Odpadní vody budou 
svedeny řadem z PVC DN 300 do nové ČOV Čábuze, umístěné východně od obce. Kapacita ČOV bude 
150 EO. Do nové ČOV budou svedeny i odpadní vody z obce Mladíkov a místní části Chalupy. Celková 
délka kanalizačních řadů v obci Čábuze a místní části Chalupy bude cca 1,3 km. Odpadní vody z části 
Chalup budou na ČOV čerpány pomocí ČS Chalupy. 

 JAVORNÍK 

Obec Javorník má vybudovanou jednotnou kanalizační síť. Jedna se o kanalizační řad Javorník – Lhota 
nad Rohanovem – Rohanov, kanalizace je svedena do ČOV Rohanov. Kanalizační potrubí je 
provedeno z PVC DN 250–300. ČOV byla postavena v roce 1999. Provozovatelem kanalizace je ČEVAK 
a.s. V budoucím období se uvažuje s výměnou cca 70 % stávajících kanalizačních řadů a rekonstrukcí 
a modernizací ČOV Rohanov. Na ČOV Rohanov bude nutná rekonstrukce a modernizace technologie. 

 LHOTA NAD ROHANOVEM 

Osada Lhota nad Rohanovem má vybudovanou jednotnou kanalizační síť. Jedna se o kanalizační řad 
Javorník – Lhota nad Rohanovem – Rohanov. Kanalizace je svedena do ČOV Rohanov. Kanalizační 
potrubí je provedeno z PVC DN 250–300. Součástí kanalizačního vedení je čerpací stanice Lhota s 
gravitační kanalizací IPE 63. ČOV byla vybudována v roce 1999. Provozovatelem kanalizace je ČEVAK 
a.s. V budoucím období se uvažuje s výměnou cca 70 % stávajících kanalizačních řadů a rekonstrukcí 
a modernizací ČOV Rohanov. 

 MILÍKOV 

V sídle Milíkov není vybudována jednotná kanalizace. Odpadní vody z domácností jsou zachycovány 
do bezodtokových jímek, odkud se vyvážejí na zemědělsky využívané pozemky, nebo jsou 
předčišťovány v septicích s odtokem do recipientu. Vzhledem k tomu, že v obci jsou jen 2 stálí 
obyvatelé a 8 rekreantů, není do výhledu uvažováno s výstavbou kanalizační sítě. S ohledem na 
stávající způsob likvidace odpadních vod je možné řešit likvidaci OV v domovních mikročistírnách 
(např. ČOV s biokontaktory), eventuelně provozně úspornějším typem – vícekomorovým septikem 
doplněným o zemní filtr. 

 MIŘETICE 

V sídle Miřetice není vybudována jednotná kanalizace. Odpadní vody z domácností jsou zachycovány 
do bezodtokových jímek, odkud se vyvážejí na zemědělsky využívané pozemky, nebo jsou 
předčišťovány v septicích s odtokem do recipientu. Ve výhledu bude v obci Miřetice vybudovaná 
nová kanalizace, která bude napojena na stávající ČOV Vacov řadem z PVC DN 300. Odpadní vody z 
jihovýchodní část obce budou do ČOV čerpány pomocí ČS Miřetice. Celková délka navrhovaných řadů 
bude 1,233 km. 

 MLADÍKOV 



STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE VACOV 

 36 

V sídle Mladíkov není vybudována jednotná kanalizace. Odpadní vody z domácností jsou 
zachycovány do bezodtokových jímek, odkud se vyvážejí na zemědělsky využívané pozemky, nebo 
jsou předčišťovány v septicích s odtokem do recipientu. Ve výhledu bude v obci Mladíkov 
vybudovaná nová kanalizace. Odpadní vody budou svedeny řadem z PVC DN 300 do nové ČOV 
Čábuze, umístěné jižně od obce. Kapacita ČOV bude 150 EO. Celková délka kanalizačních řadů bude 
cca 1,3 km. 

 NESPICE 

V sídle Nespice není vybudována jednotná kanalizace, je zde pouze částečná dešťová kanalizace, 
která je ve špatném technickém stavu. Odpadní vody z domácností jsou zachycovány do 
bezodtokových jímek, odkud se vyvážejí na zemědělsky využívané pozemky, nebo jsou předčišťovány 
v septicích s odtokem do recipientu. Ve výhledu bude v obci Nespice vybudovaná nová kanalizace. 
Odpadní vody budou svedeny řadem z PVC DN 300 do nové ČS Nespice a odtud budou čerpány do 
nově navržené kanalizace v obci Žár. Odpadní vody budou svedeny z obou obcí do nové ČOV Žár, 
umístěné na východě obce Žár. Kapacita ČOV bude 200 EO. Celková délka kanalizačních řadů bude 
cca 1,4 km. 

 PŘEČÍN 

Obec Přečín má vybudovanou jednotnou kanalizační síť, která je ve správě ČEVAK a.s. České 
Budějovice. Jedná se o kanalizaci Vacov – Přečín, která je svedena na ČOV Přečín. Kanalizační potrubí 
je provedeno z PVC DN 300. ČOV je mechanicko – biologická typ AČB 650 (nízko zátěžová aktivace s 
aerobní stabilizací kalu). ČOV byla vybudována v roce 1999. V budoucím období se předpokládá 
rekonstrukce 20 % stávajících stok a rekonstrukce a modernizace ČOV Přečín. 

 PTÁKOVA LHOTA 

Osada Ptákova Lhota nemá v současnosti vybudovanou kanalizaci. Odpadní vody z domácností jsou 
zachycovány do bezodtokových jímek, odkud se vyvážejí na zemědělsky využívané pozemky, nebo 
jsou předčišťovány v septicích s odtokem do recipientu. Vzhledem k tomu, že v obci Ptákova Lhota 
je hlášeno pouze 25 rekreantů, není do výhledu uvažováno s výstavbou kanalizační sítě. S ohledem 
na stávající způsob likvidace odpadních vod je možné řešit likvidaci OV v domovních mikročistírnách 
(např. ČOV s biokontaktory), eventuelně provozně úspornějším typem – vícekomorovým septikem 
doplněným o zemní filtr. 

 ROHANOV 

Obec Rohanov má vybudovanou jednotnou kanalizační síť. Obec Rohanov je napojena kanalizační 
řad Javorník – Lhota nad Rohanovem – Rohanov, kanalizace je svedena do ČOV Rohanov. Kanalizační 
potrubí je provedeno z PVC DN 300. ČOV je mechanicko – biologická typ AČB 650 (nízko zátěžová 
aktivace s aerobní stabilizací kalu). ČOV byla vybudována v roce 1999. Provozovatelem kanalizace je 
ČEVAK a.s..  V budoucím období se uvažuje s výměnou cca 70 % stávajících kanalizačních řadů. Na 
ČOV bude nutná rekonstrukce a modernizace technologie. V případě svedení odpadních vod z místní 
části Benešova Hora na ČOV Rohanov se navrhuje zvýšení její stávající kapacity o 300 EO. 

 VLKONICE 



STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE VACOV 

 37 

Místní část Vlkonice má vybudovanou jednotnou kanalizační síť, která je ve správě ČEVAK a.s. České 
Budějovice. V místní části Vlkonice je kanalizační potrubí provedeno převážně z betonových trub DN 
200–600. Kanalizace je svedena na ČOV Vlkonice. Jedná se o aktivační čistírnu s nitrifikací typu VHS 
3. Vyústění z ČOV je do potoka ústícího do Vlkonického rybníka a dále Vlkonickým potokem do 
potoka Spůlka. ČOV byla uvedena do provozu v osmdesátých letech. Ve výhledu bude doplněna 
kanalizace v jihovýchodní části místní části Vlkonice a také místní části Mířetice. Potrubí z PVC DN 
300 v celkové délce cca. 2,5 km bude svedeno do stávající ČOV Vlkonice. Připravuje se rekonstrukce 
této ČOV. V současné době (2010) se zpracovává projektová dokumentace k územnímu řízení. 

 

 ŽÁR 

Obec Žár má vybudovanou pouze dešťovou kanalizační síť, která je ve správě obce. Odpadní vody z 
domácností jsou zachycovány do bezodtokových jímek, odkud se vyvážejí na zemědělsky využívané 
pozemky, nebo jsou předčišťovány v septicích s odtokem do recipientu. Ve výhledu bude v obci Žár 
vybudovaná nová kanalizace. Odpadní vody z obce Žár spolu s odpadními vodami z obce Nespice 
budou svedeny řadem z PVC DN 300 do nové ČOV Žár, umístěné na východě obce. Kapacita ČOV 
bude 200 EO. Celková délka kanalizačních řadů bude cca 1,2 km. 

 

Obrázek 37 Vizualizace vodního hospodářství  

 

Zdroj: ÚAP JČK – mapová aplikace vodního hospodářství 

 



STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE VACOV 

 38 

3.1.5 Energetická infrastruktura 
 

Zásobování elektrickou energií zajišťuje správce sítě energetická společnost E.ON Distribuce, a.s., 
která je provozovatel distribuční soustavy elektrické energie.  Zásobování plynem a teplem v obci se 
nenachází teplovodní ani horkovodní rozvody ani plynovody.   

 

 

3.1.6 Odpadové hospodářství  
 

Nakládání s odpady je ve správním území řešeno tak, aby bylo v souladu s platnou legislativou. Obec 
celoročně zajišťuje místa pro oddělené soustřeďování odpadů papíru, plastů, skla, kovů, a biologicky 
rozložitelných odpadů včetně odstraňování tříděného odpadu oprávněnou osobou. Sběrné nádoby 
jsou trvale či přechodně umístěny na individuálních, nebo společných (pro více uživatelů) 
stanovištích za účelem odstranění směsného odpadu oprávněnou osobou.  

Tříděný odpad je shromažďován do zvláštních sběrných nádob. Zvláštní sběrné nádoby jsou u 
místěny v těchto částech obce: Benešova Hora, Čábuze, Javorník, Lhota nad Rohanovem, Nespice, 
Miřetice, Přečín, Rohanov, Vacov, Vlkonice, Žár.   

Zvláštní sběrné nádoby jsou barevně odlišeny a mají zřetelné označený, na který druh opadu jsou 
určeny BRKO, směsný hřbitovní odpad, papír, plasty, sklo čiré a barevné, použitelné jedlé oleje a 
tuky, textil. Na biologicky rozložitelný komunální odpad jsou umístěny velkoobjemové kontejnery 
v části obce Vlkonice mezi bývalým kravínem a bramborárnou, v části obce Žár u kravína a v části 
obce Rohanov. A to v období od dubna do konce října.  Odpad ze hřbitova je tvořen zbytky různé 
zelené hmoty, plastovými obaly, zbytky vosků a kovovými kytkami hřbitovních svící, vázacími dráty 
věnců, obsahuje příměsi hlíny a kameni. Velkoobjemový kontejner na tento odpad je trvale umístěn 
za hřbitovní zdí.   

V roce 2021 byla dokončena výstavba sběrného dvora Šáry, který bude sloužit obyvatelům obce k 
ukládání vybraných složek komunálního odpadu. Obyvatelé obce zde budou moci od roku 2022 
odevzdávat mimo tříděného odpadu (papír, sklo, plasty) rovněž kovy, elektroopad, bioodpad, textil, 
objemný odpad, vybrané složky nebezpečného odpadu a další, běžně vznikající složky komunálního 
odpadu. 

 

 

3.1.7 Telekomunikační infrastruktura 
 

Komunikační vedení ve Vacově poskytuje společnost CETIN a.s.. Telekomunikační infrastrukturu 
v obci Vacov zajištují tři hlavní mobilní operátoři:  



STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE VACOV 

 39 

 O2 Telefónica Czech Republic, a. s., 

 T-Mobile Czech Republic, a. s.  

  Vodafone Czech Republic a. s.; 

Všichni tito operátoři na většině území poskytuje nejrychlejším 4G LTE mobilním internetem a 
poskytují i připojení k internetu v domácnostech. 

  

 

 

 

 

 

3.2 Občanská vybavenost 
 

 V obci je odpovídající občanská vybavenost, nachází se zde obecní úřad, knihovna, základní 
a mateřská škola, pošta, kostel, autobusové nádraží (v současné době v majetku ČSAD Autobusy a.s. 
České Budějovice), obchody, služby, zdravotnická zařízení (praktický lékař, veterinární lékař apod.), 
restaurace a ubytovací kapacity, zázemí pro sport (tělocvična, hřiště, koupaliště aj.) a kulturu 
(kulturní dům), poštovní služby. Působí zde též řada organizací a spolků. Z tradičních lze jmenovat 
Sbor dobrovolných hasičů a Sportovní klub Vacov. Do občanské vybavenosti patří také dům 
s chráněnými byty pro seniory, víceúčelové zařízení pro kulturní i jiné akce, bytové domy, obchodní 
síť, průmyslová výroba, živnostenské provozy, zemědělská výroba, turistická a sportovní 
infrastruktura. 

Ve většině částí obce je veřejný vodovod. V obci jsou tři čistírny odpadních vod a související 
kanalizační stoky řeší odkanalizování určitých částí obce. Veškeré části bohužel odkanalizovány 
nejsou. Ve většině částí obce je jednotná kanalizace, do ní jsou mnohde svedeny i přepady z lokálních 
žump. Rozvinuta je i dopravní infrastruktura. Na území obce je více než 40 km místních komunikací, 
velká část prošla rekonstrukcí a obnovou. Poměrně náročná i infrastruktura energetická (VO atd.). 

 

3.3 Cestovní ruch, kultura 
 

Cestovní ruch a rekreace je jednou z nejvýznamnějších a nejkompletnějších součástí volného času. 
Jejím obsahem není produkt, ale prožitek. Pobytová hodnota volné krajiny je úměrná zastoupení 
esteticky a psychologicky pozitivně působících krajinných prvků (především větších lesních ploch, 
lučních porostů, rybníků, řek a dalších specifických přírodních prvků) umocňujících výjimečnost 



STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE VACOV 

 40 

daného krajinného celku. Pobytová hodnota krajiny koresponduje s mírou její ekologické stability a 
klesá v případě, že intenzita jejího využívání překročí její možný potenciál.  

Vacovsko má značný potenciál v oblasti cestovního ruchu – ať už pro aktivní trávení volného času 
(pěší, cyklo, ski, nordicwalking, turistika apod.), návštěvní (příroda, památky, lidová architektura, 
Klostermannova rozhledna, rotunda sv. Antonína Paduánského, Královský kámen, lyžařský areál) 
nebo i poznávací (naučné stezky). Pro rozvoj cestovního ruchu má obec rozvinutou turistickou 
infrastrukturu v podobě ubytovacích a stravovacích kapacit. 

Obec Vacov leží v krásném podhůří Šumavy, na hranici okresů Prachatice, Strakonice a Klatovy a má 
potencionál pro rozvoj cestovního ruchu. Vacov leží v krásném šumavském podhůří pod Javorníkem, 
v oblasti, která se vyznačuje čistým vzduchem a vysokou kvalitou životního prostředí vůbec. Krajina 
v nejbližším okolí je mírně kopcovitá, zemědělská půda se střídá s lesy, na dohled jsou kopce Javorník, 
Churáňov, Boubín a Mařský vrch. Vacov je klidné místo, ležící stranou nejnavštěvovanějších 
turistických středisek, přesto však je ideální vstupní branou výletů do velké části Šumavy, což 
umožňuje jeho poloha při silnici Strakonice – Churáňov. Některé vzdálenosti: Churáňov - 10 km, 
Vimperk - 9 km, Kašperské Hory - 12 km, Modrava – 21 km, hraniční přechod Strážný - 30 km, Železná 
Ruda - 34 km. 

Pěším turistům může posloužit autobusové spojení – linky na Churáňov, do Vimperka a do 
Kašperských Hor umožní přístup i do vzdálenějších míst celé části Šumavy od Strážného až po Prášily. 

Po celém regionu Obce Vacov se nachází rekreační zařízení, penziony a privátní ubytovací kapacity.  
V následujíc tabulce jsou uvedeny někteří ubytovatelé na Vacovsku (penziony, hotely, apartmány 
apod).  

 

Tabulka 1 - Ubytovatelé na Vacovsku 

Apartmány Pod kapličkou Benešova Hora 10 Ubytování v soukromí Javorník 75 

Penzion Korálek Benešova Hora 20 Penzion Jeřabina Javorník 76 

Penzion Benešova Hora Benešova Hora 102 Penzion Quatro Javorník 79 

Ubytování u Šrámečků Čábuze 12 Chalupa u Šperlů Javorník 82 

Penzion Na Podlesí Javorník 4 Ubytování v soukromí Javorník 88 

Ubytování u Kašperů Javorník 6 Ubytování v soukromí Lhota n/ Rohanovem 20 

Ubyt. v soukromí Marie Javorník 21 Hotel Rohanov Lhota n/ Rohanovem 55 

Hotel Krásná vyhlídka Javorník 42 Penzion Vítovce Nespice 22 

Penzion Javorina Javorník 54 Penzion Ekosport Rohanov 3 



STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE VACOV 

 41 

Ubytování v soukromí Javorník 71 Vlkonická chaloupka Vlkonice 146 

Zdroj: sumavanet.cz 

 

Obcí prochází několik cyklostezek a turistických tras.  Trasy pro pěší turistiku – jsou určeny těm, kdo 
mají rádi přírodu a rádi poznávají krajinu po vlastních nohou. Některé trasy jsou sestaveny jako 
okruhy, z dalších lze jednoduchou úpravou okruhy udělat. Trasy jsou vedeny většinou po značených 
turistických cestách nebo po silničkách, jejich náročnost je malá až střední. Například pro pěší 
turistiku Kašperských hory – Kašperk – Javorník – Nicov – Kašperské Hory (25km). Krajinou kolem 
Javorníka – z Vacova údolím řeky Spůlky, z vacovského náměstí po modré na Javorník, vacovského 
náměstí po žluté do Dobrše. Tipy pro cykloturistiku Kašperské Hory – Javorník – Nicov – Kašperské 
Hory (23,63 km). Nebo naučná stezka Javorník u Vacova – procházka zajímavou trasou okolím vrchu 
Javorník (1066 m) vám může trvat 2 hodiny. Dělí se na 2 okruhy. Trasa jde soubežně s turistickými 
značkami a vede až na vrchol Javorníku, kde je přístupná Klostermannova rozhledna. Vede i na 
Královský kámen 1 059 m n.m., skalnatý vrchol ze žulového porfyru ukončený mrazovým srubem. Do 
jedné ze skal je vytesaná kaplička. Na jižním svahu balvanové moře.  Na Javorníku se také nachází 
stezka na boso, která je sestavena z různých materiálů.  Na chodidle je umístěno 2 000 receptorů a 
stezka napomáhá k přenosu vjemů, které lze pocítit při chůzi v terénu nebo i v obyčejných ulicích.  

Obrázek 38 - Stezka na boso na Javorníku 

 

Zdroj: javorniksumava.cz 

 

Na Javorníku se také nachází fotopoint u obra Kleofáše. Jedná se o oblíbené místo k zastavení, které 
nabízí krásný pohled do krajiny. K dispozici je stylové posezení, které láká k zastavení. Fotografie si 
pak návštěvníci mohou stáhnout na internetových stránkách fotopointu.  

 



STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE VACOV 

 42 

Obrázek 39 - Fotopoint U obra Kleofáše 

 

Zdroj: javorniksumava.cz  

Vacovskem probíhá několik cyklistických tras: Cyklotrasa č. 1071 Volyně – Javorník.; Cyklotrasa 
č. 1068 Strakonice – Vacov; Cyklotrasa č.  1226 Vimperk – Javorník; Cyklotrasa č. 1140 Javorník – 
Kašperk. 

Obrázek 40 - Mapa cyklotras na Vacovsku 

 

Zdroj: mapy.cz 

 

V části obce Vacova necelý kilometr od obce Rohanov a asi 4,5 km od Javorníku, na břehu 
Mladíkovského potoka se nachází přírodní vodní nádrž s průzračně čistou vodou, která je nejvýše 
položenou vodní nádrží na Šumavě. U tohoto přírodního koupaliště je reál kempu větší než 20 000 
m2.  Autokemp nabízí ubytování ve vlastních stanech a karavanech.  Součástí areálu je restaurace s 
venkovní terasou a sociální zařízení. 



STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE VACOV 

 43 

 

Obrázek 41 - Přírodní koupaliště Rohanov 

 

Zdroj javorniksumava.cz 

Na Javorníku se nachází skiareál, který v zimním období nabízí upravené sjezdovky, první je dlouhá 
425 metrů s vlekem a druhá je dlouhá 230 metrů. V okolí se nachází mnoho běžeckých stop.  
V blízkém okolí Vacovska v dobré dojezdové vzdálenosti se nachází další skiareály (Zadov, Kašperky, 
Kvilda. 

Obec Vacov má vymezené území, které není přístupné turistům, jedná se o přírodní památku Podhájí, 
které se nachází v údolí Mladíkovského potoka je maloplošné chráněné území. Kromě potoka s 
četnými meandry tvoří nejcennější součást území vlhké, tzv. dvousečné louky. Území má charakter 
chráněného naleziště vzácných a ohrožených rostlin a živočichů. Platí zde zákaz vstupu, není 
dovoleno ničit a poškozovat živočichy a rostliny i jejich prostředí nebo jinak ohrožovat přirozený vývoj 
nebo stav CHÚ. Rozprostírá se na rozloze 1,70 ha.  Území přírodní památky tvoří část evropsky 
významné lokality Čábuze, kód lokality CZ0313096. 

Na Vacovsku jsou vyvíjené značné aktivity v oblasti udržování a obnovování tradic, svátků a obyčejů, 
ale také vytváření tradic nových.   V obci Vacov nebo v jejích místních částech se například pořádají 
setkání rodáků, stavění májky, hasičské soutěže. Dětské hasičské soutěže, dětské dny, tradiční puť 
sv. Antonína, oslavy založení sboru dobrovolných hasičů, vavřinecká pouť ve Vacově. Níže jsou 
uvedené některé již konané aktivity: 

 Setkání rodáků a přátel Javorníku na Šumavě (u příležitosti tradiční poutě sv. Antonína). 

 Novoroční výstup na Javorník. 

 Martinské posvícení na Javorníku (tradiční krojované posvícení s dudáckou muzikou).  

 Adventní troubení (na Javorníku v podvečerním čase u kapličky sv. Antonína). 

 Masopust – maškarní průvod probíhající v řadě vesnic např. v Rohanově, ve Vacově, na 
Javorníku i jinde.  



STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE VACOV 

 44 

 Javornický den s koňmi. 

 Zimní sportovní hry v lyžařském areálu Javorník.  

 Cyklistický výstup.  

 Den věží a rozhleden.  

 Turnaje ve stolním tenise např. „Memoriál Čendy Rožka“ pořádaný SK Rohanovem. 

 Tajuplný večer s Hynkem Klimkem (Téměř hodinové pohádkové vyprávění Hynka Klimka o 
jeho adaptacích pověstí, zejména šumavských. Ale i z jiných končin republiky, dokonce i 
cizokrajné). 

  a další.  

 

 

 

3.3 Demografické poměry 
 

V posledních letech dochází k úbytku obyvatelstva na území Vacova. Nejrazantnější úbytek byl 
zaznamenán v letech 2020 a 2021.  Vlivem zvýšené migrace obyvatelstva může být v tomto období 
zvýšená míra nezaměstnanosti, která byla způsobená pandemii koronavirusu COVID 2019. Mnozí 
z obyvatelstva území pracují v Německu a vládní omezení v době pandemie zapříčinila ztrátu 
zaměstnání. Dalším aspektem byla úmrtnost.   

Obec má potenciál ke zvyšování počtu obyvatel, má zpracovaný územní plán a určeny pozemky pro 
výstavbu rodinných domů, má vybudovanou infrastrukturu a tuto infrastrukturu chce ještě dále 
rozšiřovat a zkvalitňovat.   

Klíčový vliv na vývoj počtu obyvatel měla migrace – migrační přírůstky/úbytky nabývaly vyšších 
hodnot než hodnoty přirozeného přírůstku/úbytku. Poslední dva roky sledovaného období (tj. r. 2020 
a 2021) byl evidován migrační úbytek. Průměrný věk obyvatelstva činí 45,4 let.  Historie počtu 
obyvatel od roku 2013 do roku 2021 je uvedená níže v tabulce.  

 

Tabulka 2 Historie počtu obyvatel obce Vacov 

Datum 
Muži (do 
15. let) 

Muži (nad 
15. let) 

Ženy (do 
15. let) 

Ženy (nad 15. 
let) 

Změna Celkem 

1.1.2021 125 625 92 583 -6 1 425 
1.1.2020 121 625 94 591 -12 1 431 



STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE VACOV 

 45 

Zdroj: Přepracováno dle MV.   

 

K 31.12. 2020 měla obec Vacov celkem 1431 obyvatel, z hlediska genderového s lehkou převahou 
mužské populace (750) nad ženskou (675). Nejvíce obyvatelstva obce je v ekonomicky aktivním věku 
v počtu 853 obyvatel. Viz níže uvedená tabulka.   

 

 

Tabulka 3 - Stav obyvatel Vacova k 31.12.2020 

 
Celkem Muži Ženy 

Počet obyvatel 1 431 750 675 
v tom ve 
věku (let) 

0-14 219 125 94 
15-64 854 456 398 
65 a více 352 169 183 

Průměrný věk (let) 45,4 44,0 47,0 
Zdroj: Český statistický úřad, Veřejná databáze 

 

V roce 2020 byla vysoká záporná hodnota přirozeného přírůstku, vysoká úmrtnost, přírůstek stěhováním byl 
v kladných hodnotách, avšak celkový přírůstek dosahoval záporných hodnot (-10).  

Tabulka 4 - Pohyb obyvatelstva Vacova  k 31.12.2020  

 
Celkem Muži Ženy 

Živě narození 10 7 3 
Zemřelí 23 14 9 
Přirozený  přírůstek -13 -7 -6 
Přistěhovalí 38 24 14 
Vystěhovalí 35 18 17 
Přírůstek stěhováním 3 6 -3 
Celkový přírůstek -10 -1 -9 
Sňatky 2   
Rozvody 2   

Zdroj: Český statistický úřad, Veřejná databáze 

1.1.2019 128 632 91 592 2 1 443 
1.1.2018 128 629 95 589 7 1 441 
1.1.2017 127 622 92 593 6 1 434 
1.1.2016 127 621 86 594 -5 1 428 
1.1.2015 127 619 87 600 -2 1 433 
1.1.2014 117 622 86 610 8 1 435 
1.1.2013 114 623 83 607   1 427 



STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE VACOV 

 46 

Nejvyšší míra nezaměstnanosti v obci byla k 1.1. 2021 a dosahovala hodnoty 4,7 %.  

 

Obrázek 42 - Míra nezaměstnanosti v obci Vacov 

 

Zdroj: lags.cz 

3.3 Podnikatelské subjekty 
 

V obci je registrováno celkem registrováno 357 podniků, nejčastěji z odvětví velkoobchod a 
maloobchod; opravy a údržba motorových vozidel a také z průmyslu. Třetím nejčastějším odvětvím 
na území Vacova je stavebnictví a čtvrtý je zemědělství, lesnictví a rybářství.  Níže v tabulce jsou 
uvedeny podnikatelské subjekty dle odvětví.  Registrovaných podniků je na území 357, avšak pouze 
u 193 podniků je zjištěna jejich aktivita.  

 

Tabulka 5 Podnikatelské subjekty podle odvětví působící na území Vacova 

 
Registrované  

podniky 
Podniky se  

zjištěnou aktivitou 
A Zemědělství, lesnictví, rybářství 43 33 
B-E Průmysl celkem 49 34 
F Stavebnictví 44 28 
G Velkoobchod a maloobchod; 
opravy a údržba 
motorových vozidel 

60 21 

H Doprava a skladování 4 2 
I Ubytování, stravování 
a pohostinství 

27 15 

J Informační a komunikační činnosti 3 1 
K Peněžnictví a pojišťovnictví 4 3 
L Činnosti v oblasti nemovitostí 10 2 
M Profesní, vědecké 
a technické činnosti 

32 20 



STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE VACOV 

 47 

N Administrativní a 
podpůrné činnosti 

3 1 

O Veřejná správa 
a obrana; 
povinné sociální zabezpečení 

7 4 

P Vzdělávání 6 2 
Q Zdravotní a sociální péče 3 3 
R Kulturní, zábavní 
a rekreační činnosti 

12 6 

S Ostatní činnosti 36 15 
X nezařazeno . . 

Zdroj: Český statistický úřad, Veřejná databáze  

Z hlediska právní formy na území Vacova převažují fyzické osoby podnikající dle živnostenského 
zákona 63,6.  21,8 % ze všech právních forem tvoří právnické osoby mající právní formu společnosti 
s ručením omezením nebo družstva.  

 

Graf 1 Podnikatelské subjekty podle převažující činnosti 

 

Zdroj: Český statistický úřad, Veřejná databáze 

 

Tabulka 6 Podnikatelské subjekty podle právní formy k 31.12.2020 

 Registrované  
podniky 

Podniky se  
zjištěnou 
aktivitou 

Celkem 357 193 
Fyzické osoby 279 151 



STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE VACOV 

 48 

Fyzické osoby  
podnikající dle  
živnostenského zákona 

227 109 

Fyzické osoby  
podnikající dle jiného  
než živnostenského zákona 

14 13 

Zemědělští podnikatelé 33 25 
Právnické osoby 78 42 
Obchodní společnosti 28 24 

akciové společnosti . . 
Družstva 1. 1 

Zdroj: Český statistický úřad, Veřejná databáze 

 

 

 

 

3.5. Životní prostředí 
 

Obec Vacov se skládá ze čtrnácti základních sídelních jednotek, které na sebe územně navazují.  Obec 
má dvanáct katastrálních území. Celková rozloha obce činí 3 521,15 ha. Průměrná nadmořská výška 
je 732 m n. m..    

Na Vacovsku se rozprostírá malebná a rozmanitá krajina. Nalezneme zde romantické šumavské 
podhůří nebo hluboké lesy. Značnou část území pokrývají lesy, které jsou součástí chráněných 
přírodních území a biosférických rezervací. Je zde nenarušená a čistá příroda.  Vacov spadá do oblasti 
s dobrou kvalitou ovzduší. Dílčí rezervy jsou v oblasti automobilové dopravy a ekologického vytápění 
domácností. 

 Největší rozlohu území zabírá zemědělská půda s takřka 1662 ha.  Zastavěné území obce činní 34, 
58 ha.  Druhy pozemků jsou uvedeny v tabulce č. 1 a vizualizovány na grafu 1. 

 

Tabulka 7 - Druhy pozemků (ha) 

 
31. 12. 2019 31. 12. 2020 

Celková výměra 3 520,93 3 521,15 
Zemědělská půda 1 661,47 1 662,39 
Orná půda 684,65 679,52 
Chmelnice - - 
Vinice - - 
Zahrada 58,42 59,41 



STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE VACOV 

 49 

Ovocný sad 0,36 0,36 
Trvalý travní porost 918,03 923,10 
Nezemědělská půda 1 859,46 1 858,76 
Lesní pozemek 1 525,75 1 525,62 
Vodní plocha 22,49 22,49 
Zastavěná plocha a nádvoří 34,43 34,58 
Ostatní plocha 276,78 276,07 

Zdroj: Český statistický úřad, Veřejná databáze 

Graf 2 - Druhy pozemků (ha) obec Vacov 

 

Zdroj: Český statistický úřad, Veřejná databáze 

 

Ochrana životního a přírodního prostředí je zajištěna respektováním základních prvků ÚSES a 
dotvořením jejich systému do plně funkční podoby podle Plánu ÚSES, zpracovaného jako součást 
územního plánu. Chráněná území přírody a lokality vymezené v rámci programu NATURA 2000 se v 
řešeném území nacházejí. 

Dle Generelu krajinného rázu Jihočeského kraje spadá Vacov do oblasti krajinného rázu – ObKR13 
Volyňsko – Prachaticko, tato oblast zahrnuje jižní část okresu Strakonice (Volyňsko a část Vodňanska) 
a severní část okresu Prachatice (Prachaticko a severní Vimpersko).  

Z typologického hlediska se jedná o krajinu vrchovin Hercynika prostoupenou krajinami výrazných 
svahů a skalních horských hřebenů. Lesozemědělská a lesní krajina náleží k vrcholně a pozdně 
středověké sídelní krajině Hercynika. Rozsáhlá oblast zahrnuje členitou, rozmanitou a vizuálně 
bohatou krajinu Šumavského Podhůří. Je to krajina s mimořádně jemně členitým terénem, 
vytvářejícím drobné prostorové členění s množstvím lokálních dominant a proměnlivou krajinnou 
scénou. Dynamice terénu odpovídá i mozaikovitost vegetačního krytu s množstvím lesů (lesíků) a 
prvků nelesní zeleně. Směrem jihozápadním se terén zdvihá k okraji Šumavy a v krajinných 
panoramatech se projevují výrazné horizonty. Krajina vyniká estetickou atraktivností a harmonickým 



STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE VACOV 

 50 

měřítkem. Na Prachaticku se měřítko krajiny zvětšuje, zvyšuje se podíl lesů a dynamika reliéfu je 
silnější. 

Další přírodní hodnotami území jsou přírodní rezervace s názvem Nad Zavírkou a Podhájí.  Dále se 
zde nachází prvky Natura 2000 – Evropsky významní lokality: 

 CZ0312043 – Nad Zavírkou (do značné míry totožná se stejnojmennou PR)  

 CZ0312029 – Bošice: 

 CZ0313096 – Čábuze (zahrnující PP Podhájí) 

 CZ0313114 – Onšovice – Mlýny: 

Na území obce se nacházejí dva památné stromy: 

 Lípa malolistá, k. ú. Benešova Hora, p. č. 72/23, na návsi u č. p. 25. O: 630 cm, Vs: 31 m, S: 
350 let. 

 Javor klen, k. ú. Žár u Čkyně, p. č. 660, za stodolou poslední chalupy v Ptákově Lhotě. O: 445 
cm, Vs: 33 m, S: 200 let. 

V územním plánu jsou navrženy nebo vymezeny regionální biocentra, lokální biocentra, regionální 
biokoridory. Na Vacovsku dle územního plánu se nalézají následující prvky ÚSES, které jsou uvedeny 
pro přehlednost v jednotlivých tabulkách s uvedením názvu, čísla generelu, charakteru ÚSES, 
popřípadě jeho délky či rozlohy a charakteristika dané lokality. 

 
Název Královský kámen (Javorník – K 111) 

Číslo generel RBK 347 

Charakter Regionální biokoridor 
Délka 130m 
Charakteristika Malá část biokoridoru lesním porostem na okraji řešeného území a 

Jihočeského kraje: Příslušné lesní typy: 7K1 (Kyselá buková smrčina 
metlicová na plošinách a svazích), 7K2 (Kyselá buková smrčina borůvková na 
vyklenutých svazích). 

 
Název Krankoty 

Číslo generel Javorník 10 + LBC 441 
Charakter Lokální biocentrum vložené do regionálního biokoridoru 
Rozloha 6,59 ha 
Charakteristika Biocentrum v jehličnatém lesním porostu průměrné ekologické stability: 

Příslušné lesní typy: 7K1 (Kyselá buková smrčina metlicová na plošinách a 
svazích), 7K2 (Kyselá buková smrčina borůvková na vyklenutých svazích), 
7N3 (Kamenitá buková smrčina se šťavelem na balvanitých svazích). 

 
Název Tejmlov 

Číslo generel Javorník 14 



STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE VACOV 

 51 

Charakter Lokální biokoridor 
Délka 1800m 
Charakteristika Heterogenní biokoridor v území s vysokou stabilitou. Okraje lesních porostů 

s vyšším za- stoupením listnatých dřevin, ve střední části travinobylinné 
porosty. V jihovýchodním okraji biokoridor zahrnuje Přírodní rezervaci Nad 
Zavírkou. Ta chrání suché svažité a mokřadní louky s bohatým komplexem 
vzácných a chráněných druhů rostlin. Příslušné lesní typy: 6K3 (Kyselá 
smrková bučina borůvková na hřbetech a vypouklých částech svahů), 6N3 
(Kamenitá kyselá smrková bučina se šťavelem na hřbetech a balvanitých 
svazích), 6V4 (Vlhká smrková bučina šťavelová na svazích a svahových 
úžlabinách), 7K1 (Kyselá buková smrčina metlicová na plošinách a svazích). 

 
Název Zuklínský (Javorník – K 111) 

Číslo generel Javorník 11 + RBK 349 
Charakter Regionální biokoridor 
Délka 630m 
Charakteristika Biokoridor relativně monokulturním smrkovým porostem. Příslušné lesní 

typy: 7K1 (Kyselá buková smrčina metlicová na plošinách a svazích), 7K2 
(Kyselá buková smrčina borůvková na vyklenutých svazích), 7N3 (Kamenitá 
buková smrčina se šťavelem na balvanitých svazích). 

 
Název Javorník 

Číslo generel Javorník 12 + RBC 795 
Charakter Regionální biocentrum 
Rozloha 56,45 ha 
Charakteristika Biocentrum v místě ekologicky průměrných lesních porostů na severním 

svahu Javorníku: Příslušné lesní typy: 6K1 (Kyselá smrková bučina 
metlicová na plošinách a mírných sva- zích), 6K6 (Kyselá smrková bučina se 
šťavelem na mírných svazích), 6N3 (Kamenitá kyselá smrková bučina se 
šťavelem na hřbetech a balvanitých svazích), 6S1 (Svěží smrková bučina 
šťavelová na kamenitých plošinách a svazích), 7K1 (Kyselá buková smrčina 
metlicová na plošinách a svazích), 7M3 (Chudá buková smrčina borůvková 
na kupách a vypouklých svazích), 7V1 (Vlhká buková smrčina papratková na 
svazích). 

 
 

Název U Javorníku 

Číslo generel X 
Charakter Lokální biokoridor 
Délka 700m 
Charakteristika Biokoridor ekologicky průměrným lesním porostem propojující regionální 

biocentrum Ja- vorník s územím západně od hranic Jihočeského kraje. 
Příslušné lesní typy: 6N3 (Kamenitá kyselá smrková bučina se šťavelem na 
hřbetech a bal- vanitých svazích), 6S1 (Svěží smrková bučina šťavelová na 



 

STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE VACOV 

 52 

kamenitých plošinách a svazích), 6V2 (Vlhká smrková bučina devětsilová v 
plochých svahových úžlabinách), 6V4 (Vlhká smrková bučina šťavelová na 
svazích a svahových úžlabinách). 

 
Název Přes cestu (Kůstrý – Javorník) 

Číslo generel Javorník 20 + RBK 351 
Charakter Regionální biokoridor 
Délka 110m 
Charakteristika Malá část regionálního biokoridoru jehličnatým lesním porostem: 

Příslušné lesní typy: 6K1 (Kyselá smrková bučina metlicová na plošinách a 
mírných sva- zích). 

 
Název U cesty 

Číslo generel LBC 440 
Charakter Lokální biocentrum vložené do regionálního biokoridoru 
Rozloha 5,38 ha 
Charakteristika Biocentrum zahrnující jehličnatý lesní porost s průměrnou ekologickou 

stabilitou. Příslušné lesní typy: 6K1 (Kyselá smrková bučina metlicová na 
plošinách a mírných sva- zích), 6K6 (Kyselá smrková bučina se šťavelem na 
mírných svazích), 6N3 (Kamenitá kyselá smrková bučina se šťavelem na 
hřbetech a balvanitých svazích), 6Y1 (Skeletová smrková bučina na 
skalnatých svazích a vrcholech). 

 
Název Za cestou (Kůstrý – Javorník) 

Číslo generel Javorník 20 + RBK 351 
Charakter Regionální biokoridor 
Délka 370 m 
Charakteristika Biokoridor jehličnatým lesním porostem: Příslušné lesní typy: 6K6 (Kyselá 

smrková bučina se šťavelem na mírných svazích), 6N3 (Kamenitá kyselá 
smrková bučina se šťavelem na hřbetech a balvanitých svazích). 

 
Název Prameniště 

Číslo generel LBC 439 
Charakter Lokální biocentrum vložené do regionálního biokoridoru 
Rozloha 5,68 ha 
Charakteristika Jehličnatý lesní porost se svahovým prameništěm a relativně pestřejší 

výškovou a prostoro- vou strukturou: Příslušné lesní typy: 6K6 (Kyselá 
smrková bučina se šťavelem na mírných svazích), 6S1 (Svěží smrková bučina 
šťavelová na kamenitých plošinách a svazích), 6V2 (Vlhká smrková bučina 
devětsilová v plochých svahových úžlabinách), 6V4 (Vlhká smrková bučina 
šťave- lová na svazích a svahových úžlabinách), 6V9 (Podmáčená smrková 
bučina devětsilová s přesličkou a třtinou v úžlabinách). 



 

STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE VACOV 

 53 

 
Název Za seníkem (Kůstrý – Javorník) 

Číslo generel RBK 351 
Charakter Regionální biokoridor 
Délka 160m 
Charakteristika Krátký úsek biokoridoru jehličnatým lesním porostem. Příslušné lesní typy: 

6K6 (Kyselá smrková bučina se šťavelem na mírných svazích), 6S1 (Svěží 
smrková bučina šťavelová na kamenitých plošinách a svazích). 

 
Název Pod svahem 

Číslo generel LBC 438 
Charakter Lokální biocentrum vložené do regionálního biokoridoru 
Rozloha 2,79 ha 
Charakteristika Část lesního biocentra přesahujícího do řešeného území z Plzeňského kraje. 

Příslušné lesní typy: 6K1 (Kyselá smrková bučina metlicová na plošinách a 
mírných sva- zích), 6K6 (Kyselá smrková bučina se šťavelem na mírných 
svazích), 6S1 (Svěží smrková bučina šťavelová na kamenitých plošinách a 
svazích). 

 
Název Ve svahu (Kůstrý – Javorník) 

Číslo generel RBK 351 
Charakter Regionální biokoridor 
Délka 430m 
Charakteristika Stejnověký jehličnatý lesní porost: Příslušné lesní typy: 6K1 (Kyselá smrková 

bučina metlicová na plošinách a mírných sva- zích), 6S1 (Svěží smrková 
bučina šťavelová na kamenitých plošinách a svazích). 

 
Název U dvou bratrů 

Číslo generel Javorník 23 
Rozloha 3,36 ha 
Charakteristika Částečně podmáčený jehličnatý lesní porost: Příslušné lesní typy: 6N3 

(Kamenitá kyselá smrková bučina se šťavelem na hřbetech a bal- vanitých 
svazích), 6S1 (Svěží smrková bučina šťavelová na kamenitých plošinách a 
svazích), 6V2 (Vlhká smrková bučina devětsilová v plochých svahových 
úžlabinách). 

 
Název Nad Mladíkovským potokem (Kůstrý – Javorník) 

Číslo generel Javorník 24 + RBK 351 
Charakter Regionální biokoridor 
Délka 430m 
Charakteristika Biokoridor málo členitým lesním porostem téměř výhradně tvořeným 

smrkem: Příslušné lesní typy: 6O1 (Svěží smrková jedlina šťavelová na 
mírných svazích a podsva- hových plošinách), 6S1 (Svěží smrková bučina 



 

STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE VACOV 

 54 

šťavelová na kamenitých plošinách a sva- zích), 6V2 (Vlhká smrková bučina 
devětsilová v plochých svahových úžlabinách), 6V4 (Vlhká smrková bučina 
šťavelová na svazích a svahových úžlabinách). 

 
Název U mostku 

Číslo generel LBC 437 
Charakter Lokální biocentrum vložené do regionálního biokoridoru 
Rozloha 5,27 ha 
Charakteristika Druhově pestřejší a prostorově členitý lesní porost, značně podmáčený: 

Příslušné lesní typy: 6O1 (Svěží smrková jedlina šťavelová na mírných svazích 
a podsva- hových plošinách), 6S1 (Svěží smrková bučina šťavelová na 
kamenitých plošinách a sva- zích), 6V4 (Vlhká smrková bučina šťavelová na 
svazích a svahových úžlabinách). 

 
Název Nad Biskupem (Kůstrý – Javorník) 

Číslo generel RBK 351 
Charakter Regionální biokoridor 
Délka 510m 
Charakteristika Členitější jehličnatý porost s průměrnou ekologickou stabilitou: 

Příslušné lesní typy: 6G1 (Podmáčená smrková jedlina přesličková na 
plošinách a mírných svazích), 6K1 (Kyselá smrková bučina metlicová na 
plošinách a mírných svazích), 6O1 (Svěží smrková jedlina šťavelová na 
mírných svazích a podsvahových plošinách), 6S1 (Svěží smrková bučina 
šťavelová na kamenitých plošinách a svazích). 

 
Název U Biskupa 

Číslo generel Javorník 25 + LBC 436 
Charakter Lokální biocentrum vložené do regionálního biokoridoru 
Rozloha 16,31 ha 
Charakteristika Rybníky přirozeného charakteru včetně rozlehlého litorálu s vysokou 

ekologickou stabiltou, lesní porosty s vyšším zastoupením listnáčů 
(především olše šedé): Příslušné lesní typy: 5S1 (Svěží jedlová bučina 
šťavelová na plošinách a svazích), 6G1 (Podmáčená smrková jedlina 
přesličková na plošinách a mírných svazích), 6O1 (Svěží smrková jedlina 
šťavelová na mírných svazích a podsvahových plošinách). 

 
Název K lesní školce (Kůstrý – Javorník) 

Číslo generel RBK 351 
Charakter Regionální biokoridor 
Délka 730 m 
Charakteristika Biokoridor jehličnatým porostem na okraji řešeného území. 

Příslušné lesní typy: 5N3 (Kamenitá kyselá jedlová bučina se šťavelem na 
stinných skele- tovitých svazích), 5S1 (Svěží jedlová bučina šťavelová na 



 

STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE VACOV 

 55 

plošinách a svazích), 6O1 (Svěží smrková jedlina šťavelová na mírných 
svazích a podsvahových plošinách). 

 
Název U lesní školky 

Číslo generel X 
Charakter Lokální biocentrum 
Rozloha 4,62 ha 
Charakteristika Ekologicky cennější lesní porost v místě lesního prameniště. Příslušné lesní 

typy: 5N3 (Kamenitá kyselá jedlová bučina se šťavelem na stinných skele- 
tovitých svazích), 5S1 (Svěží jedlová bučina šťavelová na plošinách a svazích), 
5V8 (Vlhká jedlová bučina kapradinová), 6O1 (Svěží smrková jedlina 
šťavelová na mírných svazích a podsvahových plošinách), 6V4 (Vlhká 
smrková bučina šťavelová na svazích a svahových úžlabinách), 6V9 
(Podmáčená smrková bučina devětsilová s přesličkou a třtinou v úžlabi- 
nách). 

Název Zahájený 
Číslo generel Vrbice 3 
Charakter Lokální biokoridor 
Rozloha 0,77 ha 
Charakteristika Dvě malé části biokoridoru (v řešeném území lesní porost) zasahujícího sem 

ze sousedního území (Vrbice): Příslušné lesní typy: 5K1 (Kyselá jedlová 
bučina metlicová na plošinách a svazích), 6O1 (Svěží smrková jedlina 
šťavelová na mírných svazích a podsvahových plošinách). 

 
Název Za kopaninami 

Číslo generel Javorník 30 + Vrbice 2 
Charakter Lokální biocentrum 
Rozloha 4,30 ha 
Charakteristika Biocentrum v lesním porostu přesahující ze sousedního katastru (Vrbice). 

Okolo vodoteče ladní vegetace, v jižní části menší ruderální porosty: 
Příslušné lesní typy: 6G1 (Podmáčená smrková jedlina přesličková na 
plošinách a mírných svazích), 6O1 (Svěží smrková jedlina šťavelová na 
mírných svazích a podsvahových ploši- nách), 6P2 (Kyselá smrková jedlina 
metlicová na plošinách). 

 
Název Milíkov 

Číslo generel Javorník 29 
Charakter Lokální biokoridor 
Rozloha 5,08 ha 



 

STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE VACOV 

 56 

Charakteristika Biokoridor členitějším lesním porostem proměnlivé druhové skladby, místy 
podmáčeným: Příslušné lesní typy: 6K1 (Kyselá smrková bučina metlicová 
na plošinách a mírných sva- zích), 6O1 (Svěží smrková jedlina šťavelová na 
mírných svazích a podsvahových plošinách), 6P2 (Kyselá smrková jedlina 
metlicová na plošinách), 6S1 (Svěží smrková bučina šťavelová na kamenitých 
plošinách a svazích), 6V4 (Vlhká smrková bučina šťavelová na svazích a 
svahových úžlabinách). 

 
Název Lhota nad Rohanovem 

Číslo generel Javorník 28 
Charakter Lokální biocentrum 
Rozloha 9,14 ha 
Charakteristika Plochy s vysokou ekologickou stabilitou, na opuštěných loukách 

(prameništích) hojný výskyt kosatce sibiřského. Částečně nežádoucí sukcese 
náletem smrku. Porosty břízy,  osiky  a dalších listnatých dřevin. Příslušné 
lesní typy: 6K1 (Kyselá smrková bučina metlicová na plošinách a mírných 
sva- zích), 6K6 (Kyselá smrková bučina se šťavelem na mírných svazích), 
6O1 (Svěží smrková jedlina šťavelová na mírných svazích a podsvahových 
plošinách), 6V4 (Vlhká smrková bučina šťavelová na svazích a svahových 
úžlabinách). 

 

 
Název U studánky 

Číslo generel Javorník 27 
Charakter Lokální biokoridor 
Rozloha 4,13 ha 
Charakteristika Podmáčené jehličnaté lesní porosty v terénní depresi. Příslušné lesní typy: 

6K1 (Kyselá smrková bučina metlicová na plošinách a mírných sva- zích), 
6K6 (Kyselá smrková bučina se šťavelem na mírných svazích), 6O1 (Svěží 
smrková jedlina šťavelová na mírných svazích a podsvahových plošinách), 
6V4 (Vlhká smrková bučina šťavelová na svazích a svahových úžlabinách). 

 
Název U Javorníka 

Číslo generel Javorník 37 
Charakter Lokální biokoridor 
Rozloha 6,36 ha 
Charakteristika Převážně lesní biokoridor okrajem lesního komplexu, v jižní části s 

výrazným podmáčením. Ve střední části menší louky. Příslušné lesní typy: 
6K1 (Kyselá smrková bučina metlicová na plošinách a mírných sva- zích), 
6K6 (Kyselá smrková bučina se šťavelem na mírných svazích), 6N3 
(Kamenitá kyselá smrková bučina se šťavelem na hřbetech a balvanitých 
svazích), 6V4 (Vlhká smrková bučina šťavelová na svazích a svahových 
úžlabinách), 6V9 (Podmáčená smrková bučina devětsilová 
s přesličkou a třtinou v úžlabinách). 



 

STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE VACOV 

 57 

 
Název V rybném 

Číslo generel Javorník 18 
Charakter Lokální biocentrum 
Rozloha 1,38 ha 
Charakteristika Břehové porosty vodoteče a louky zarůstající náletem. V severní části 

velmi malá část les- ního porostu. Příslušné lesní typy: 6K1 (Kyselá 
smrková bučina metlicová na plošinách a mírných svazích), 6V4 (Vlhká 
smrková bučina šťavelová na svazích a svahových úžlabinách). 

 
Název Javornický potok 

Číslo generel Javorník 19 
Charakter Lokální biokoridor - návrh 
Rozloha 1,64 ha 
Charakteristika Nefunkční biokoridor podél upravené vodoteče s náletem bříz, osik, vrb 

a olší. Značně ruderalizovaná plocha. 
 
 
 
 

Název Pod vsí 

Číslo generel X 
Charakter Lokální biocentrum 
Rozloha 1,91 ha 
Charakteristika Část lokálního biocentra v nivě Horského potoka. Rozsáhlé porosty 

autochtonních náletových dřevin, mokřadní společenstva. V 
severovýchodní části lesní porost. Příslušné lesní typy: 5K1 (Kyselá jedlová 
bučina metlicová na plošinách a svazích). 

 
Název Horský potok 

Číslo generel Javorník 17 + Zdíkovsko 33 
Charakter Lokální biokoridor 
Rozloha 2,42 ha 
Charakteristika Biokoridor údolím levostranného přítoku Spůlky. Zahrnuje bylinné a 

dřevinné ladní porosty okolo vodoteče a jako celek polokulturní louky a 
vlastní potok. Výskyt mnoha rostlinných druhů typických pro břehové 
porosty této oblasti. Na některých místech jsou patrny příznaky 
eutrofizace a ruderalizace. 

 
Název Mlýny 

Číslo generel Javorník 33 
Charakter Lokální biocentrum 
Rozloha 6,22 ha 



 

STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE VACOV 

 58 

Charakteristika Široká a plochá niva Horského potoka v místě soutoku s levostranným 
přítokem. Na okrajích porosty topolů, třešní, trnek a dalších listnatých 
dřevin. Louky jsou opuštěné a postupně degradují. Ve východní části malé 
lesní porosty. Příslušné lesní typy: 5K3 (Kyselá jedlová bučina biková), 
5N3 (Kamenitá kyselá jedlová bučina se šťavelem na stinných 
skeletovitých svazích), 6P2 (Kyselá smrková jedlina metli- cová na 
plošinách). 

 
 

Název Horský potok Čábuze 

Číslo generel X 
Charakter Lokální biokoridor 
Rozloha 10,53 ha 
Charakteristika Široká niva Horského potoka s břehovými porosty tvořenými listnatými 

dřevinami (olšemi, vrbami, osikami) a lesní porost pestřejšího druhového 
složení. V severní části louky. Příslušné lesní typy: 5K1 (Kyselá jedlová 
bučina metlicová na plošinách a svazích), 5K3 (Kyselá jedlová bučina 
biková), 5K7 (Kyselá jedlová bučina se šťavelem), 5N3 (Kamenitá kyselá 
jedlová bučina se šťavelem na stinných skeletovitých svazích), 5N4 
(Kamenitá jedlová bučina borůvková), 6O1 (Svěží smrková jedlina 
šťavelová na mírných svazích a podsvahových plošinách). 

 
 

Název Mladíkovský potok Čábuze 

Číslo generel X 
Charakter Lokální biokoridor 
Rozloha 4,56 ha 
Charakteristika Heterogenní biokoridor podél Mladíkovského potoka. Zahrnuje bylinné 

a dřevinné ladní porosty okolo vodoteče, louky s proměnlivou 
ekologickou stabilitou a vlastní potok. Výskyt mnoha rostlinných druhů 
typických pro břehové porosty této oblasti. Na mnoha místech jsou 
patrny příznaky eutrofizace a ruderalizace. 

 
Název Podhájí 

Číslo generel X 
Charakter Lokální biocentrum 
Rozloha 7,97 ha 
Charakteristika Biocentrum kromě nivy Mladíkovského potoka s břehovým porostem, 

zarůstajícími pod- máčenými loukami a lesním porostem zahrnuje také 
celou Přírodní památku Podhájí (mok- řadní louky s výskytem 
ohrožených a chráněných rostlin na pravém břehu Mladíkovského 
potoka). Příslušné lesní typy: 5K1 (Kyselá jedlová bučina metlicová na 
plošinách a svazích), 5K7 (Kyselá jedlová bučina se šťavelem), 5S1 (Svěží 
jedlová bučina šťavelová na plošinách a svazích), 6G1 (Podmáčená 



 

STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE VACOV 

 59 

smrková jedlina přesličková na plošinách a mírných svazích), 6O1 
(Svěží smrková jedlina šťavelová na mírných svazích a podsvahových 
plošinách). 

 

Název Mladíkovský potok nad Mladíkovem 

Číslo generel X 
Charakter Lokální biokoridor 
Rozloha 11,38 ha 
Charakteristika Heterogenní biokoridor širokou nivou Mladíkovského potoka. Zahrnuje 

bylinné a dřevinné ladní porosty okolo vodoteče, louky s proměnlivou 
ekologickou stabilitou, vlastní potok a částečně lesní porost. Výskyt 
mnoha rostlinných druhů typických pro břehové porosty této oblasti. 
Místy příznaky eutrofizace a ruderalizace. Příslušné lesní typy: 5K1 
(Kyselá jedlová bučina metlicová na plošinách a svazích), 5K6 (Kyselá 
jedlová bučina borůvková), 5K7 (Kyselá jedlová bučina se šťavelem), 6O1 
(Svěží smrková jedlina šťavelová na mírných svazích a podsvahových 
plošinách). 

 
 
 

Název Na jasankách 

Číslo generel Javorník 32 
Charakter Lokální biocentrum 
Rozloha 7,66 ha 
Charakteristika Biocentrum při Mladíkovském potoce – zahrnuje bylinné a dřevinné 

ladní porosty okolo vodoteče, louky s proměnlivou ekologickou 
stabilitou a ve východní části lesní porost. Místy příznaky eutrofizace a 
ruderalizace. Biocentrum je pouze částečně funkční. Příslušné lesní typy: 
5K6 (Kyselá jedlová bučina borůvková), 5Z9 (Zakrslá jedlová bučina 
skeletová), 6O1 (Svěží smrková jedlina šťavelová na mírných svazích a 
podsvahových plošinách). 

 
Název Mladíkovský potok 

Číslo generel Javorník 31 + Vacov 3 + Vrbice 1 
Charakter Lokální biokoridor - návrh 
Rozloha 6,14 ha 
Charakteristika Rozsáhlý biokoridor podél převážně upravené vodoteče (zasahující do 

území Vrbice), okolo vodoteče  lada  a  louky  s různým  stupněm  
ekologické  stability.  V severní  části  plochy s vysokou ekologickou 
stabilitou. 

 
Název Pod vrchem 

Číslo generel Javorník 36 



 

STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE VACOV 

 60 

Charakter Lokální biokoridor - návrh 
Rozloha 3,60 ha 
Charakteristika Převážně navržený biokoridor. V západní části okrajem lesního porostu, přes 

agrární terasy a louky. Východní část je nutné na zemědělsky 
obhospodařovaných pozemcích založit. Příslušné lesní typy: 5N3 (Kamenitá 
kyselá jedlová bučina se šťavelem na stinných skeletovitých svazích), 5K6 
(Kyselá jedlová bučina borůvková). 

 
Název Benešova Hora 

Číslo generel Javorník 35 
Charakter Lokální biocentrum - návrh 
Rozloha 8,90 ha 
Charakteristika Biocentrum s jádrem na podmáčených loukách s mokřadními společenstvy. 

Dále (převážně) zahrnuje polokulturní louky (místy zarůstající náletem), 
ladní vegetaci dřevinné varianty a v jihovýchodní části lesní porost. 
Příslušné lesní typy: 5K6 (Kyselá jedlová bučina borůvková), 5N3 (Kamenitá 
kyselá jedlová bučina se šťavelem na stinných skeletovitých svazích), 6O1 
(Svěží smrková jedlina šťavelová na mírných svazích a podsvahových 
plošinách). 

 
 

Název V polích 

Číslo generel Javorník 34 
Charakter Lokální biokoridor 
Rozloha 5,51 ha 
Charakteristika Téměř výhradně lesní biokoridor okrajem lesního porostu s vyšším 

zastoupením listnatých dřevin včetně keřů. Několik malých nevyužívaných 
luk. Příslušné lesní typy: 6K1 (Kyselá smrková bučina metlicová na 
plošinách a mírných sva- zích), 6K6 (Kyselá smrková bučina se šťavelem na 
mírných svazích), 6P2 (Kyselá smrková jedlina metlicová na plošinách). 

 
Název Spůlka Pilařův mlýn 

Číslo generel Zdíkovsko 34 
Charakter Lokální biokoridor 
Rozloha 4,47 ha 
Charakteristika Biokoridor Spůlkou jižně od Čábuze. Zahrnuje převážně bylinné a dřevinné 

ladní porosty o vyšším stupni ekologické stability a polokulturní louky a 
vodoteč. Výskyt většiny rostlinných druhů typických pro břehové porosty 
této oblasti. Malé části lesních porostů. Na některých místech jsou patrny 
příznaky eutrofizace a ruderalizace. Příslušné lesní typy: 6G1 (Podmáčená 
smrková jedlina přesličková na plošinách a mírných svazích), 6O1 (Svěží 
smrková jedlina šťavelová na mírných svazích a podsvahových ploši- nách), 
6V4 (Vlhká smrková bučina šťavelová na svazích a svahových úžlabinách). 

 



 

STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE VACOV 

 

61 

Název Čábuze 

Číslo generel Zdíkovsko 35 
Charakter Lokální biocentrum 
Rozloha 1,12 ha 
Charakteristika Malá část biocentra jižně od Čábuze. Na části plochy nárosty stromových a 

keřových dřevin, na části travní plochy s různým stupněm využívání. Výskyt 
mnoha rostlinných druhů typických pro břehové porosty této oblasti. Místy 
jsou patrné příznaky eutrofizace a ruderalizace. Ve východní části zasahuje 
do lesního porostu. Příslušné lesní typy: 6G1 (Podmáčená smrková jedlina 
přesličková na plošinách a mírných svazích). 

 
Název Spůlka Chalupy 

Číslo generel X 
Charakter Lokální biokoridor 
Rozloha 9,56 ha 
Charakteristika Biokoridor zahrnuje převážně bylinné a dřevinné ladní porosty o vyšším 

stupni ekologické stability, polokulturní až přírodě blízké louky a vodoteč. 
Výskyt většiny rostlinných druhů typických pro břehové porosty této oblasti. 
V západní a střední části zahrnuje lesní porosty. Na některých místech 
(především v západní části) jsou patrny příznaky eutrofizace a ruderalizace. 
Příslušné lesní typy: 5L1 (Montánní jasanová olšina potoční), 5Z9 (Zakrslá 
jedlová bučina skeletová), 6G1 (Podmáčená smrková jedlina přesličková na 
plošinách a mírných svazích), 6K1 (Kyselá smrková bučina metlicová na 
plošinách a mírných svazích), 6O1 (Svěží smr- ková jedlina šťavelová na 
mírných svazích a podsvahových plošinách), 6S1 (Svěží smrková bučina 
šťavelová na kamenitých plošinách a svazích). 

Název U hamru 

Číslo generel X 
Charakter Lokální biocentrum 
Rozloha 3,60 ha 
Charakteristika Rozsáhlý nelesní porost autochtonních (převážně listnatých) dřevin v nivě 

Spůlky. Opuštěné louky zarůstající náletem. 
 

Název Vítovce 

Číslo generel X 
Charakter Lokální biocentrum 
Rozloha 9,32 ha 
Charakteristika Louky s náletem  dřevin  v západní části biocentra, východní a severní část 

převážně tvoří lesní porost (částečně podmáčený a s vysokým podílem 
listnáčů). Příslušné lesní typy: 4Z9 (Zakrslá bučina), 5K1 (Kyselá jedlová 
bučina metlicová na plošinách a svazích), 6K1 (Kyselá smrková bučina 
metlicová na plošinách a mírných svazích), 6N3 (Kamenitá kyselá smrková 
bučina se šťavelem na hřbetech a balvanitých svazích), 6V4 (Vlhká smrková 
bučina šťavelová na svazích a svahových úžlabinách). 



 

STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE VACOV 

 62 

 
 

Název Spůlka Mlýny 

Číslo generel Zdíkovsko 53 + 54 
Charakter Lokální biokoridor 
Rozloha 12,28 ha 
Charakteristika Biokoridor zahrnuje převážně bylinné a dřevinné ladní porosty o vyšším 

stupni ekologické stability, polokulturní až přírodě blízké louky a vodoteč. 
Výskyt většiny rostlinných druhů typických pro břehové porosty této oblasti. 
Částečně zasahuje do lesních porostů. Místy (především ve východní části) 
jsou patrny příznaky ruderalizace. Příslušné lesní typy: 4Z9 (Zakrslá bučina), 
5K7 (Kyselá jedlová bučina se šťavelem), 5K9 (Kyselá jedlová bučina 
svahová), 5S1 (Svěží jedlová bučina šťavelová na plošinách a sva- zích), 6G1 
(Podmáčená smrková jedlina přesličková na plošinách a mírných svazích), 
6K1 (Kyselá smrková bučina metlicová na plošinách a mírných svazích), 6K6 
(Kyselá smrková bučina se šťavelem na mírných svazích), 6N3 (Kamenitá 
kyselá smrková bučina se šťavelem na hřbetech a balvanitých svazích), 6O1 
(Svěží smrková jedlina šťavelová na  mírných svazích a podsvahových 
plošinách), 6V4 (Vlhká smrková bučina šťavelová na svazích a svahových 
úžlabinách). 

 
 

Název Mlýny 

Číslo generel X 
Charakter Lokální biocentrum 
Rozloha 4,40 ha 
Charakteristika Polokulturní louky a porosty náletových dřevin. Částečně zasahuje do 

lesního porostu. Bio- centrum je pouze omezeně funkční. Příslušné lesní 
typy: 4K9 (Kyselá bučina biková na příkrých svazích), 4S9 (Svěží bučina 
šťavelová na příkrých svazích), 5V9 (Podmáčená jedlová bučina). 

 
 

Název Za sady 

Číslo generel X 
Charakter Lokální biokoridor 
Rozloha 6,22 ha 
Charakteristika Téměř   výhradně   lesní    biokoridor    přes    porosty    proměnlivé    

druhové    skladby. V severovýchodní části opuštěné louky s náletem dřevin. 
Příslušné lesní typy: 6G1 (Podmáčená smrková jedlina přesličková na 
plošinách a mírných svazích), 6K1 (Kyselá smrková bučina metlicová na 
plošinách a mírných svazích), 6K6 (Kyselá smrková bučina se šťavelem na 
mírných svazích), 6N3 (Kamenitá kyselá smrková bučina se šťavelem na 
hřbetech a balvanitých svazích), 6O1 (Svěží smrková jedlina šťavelová na 
mírných svazích a podsvahových plošinách), 6V4 (Vlhká smrková bučina 



 

STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE VACOV 

 

63 

šťavelová na svazích a svahových úžlabinách). 

 
 

Název Pod Kohoutovou 

Číslo generel Zdíkovsko 36 
Charakter Lokální biocentrum 
Rozloha 3,01 ha 
Charakteristika Biocentrum na vyvýšenině severně od Kohoutové v lesním porostu na 

strmém svahu, které do řešeného území zasahuje pouze svojí severozápadní 
částí. Příslušné lesní typy: 6K1 (Kyselá smrková bučina metlicová na 
plošinách a mírných sva- zích), 6K6 (Kyselá smrková bučina se šťavelem na 
mírných svazích), 6N3 (Kamenitá kyselá smrková bučina se šťavelem na 
hřbetech a balvanitých svazích), 6P2 (Kyselá smrková jedlina metlicová na 
plošinách). 

 
 
 
 
 
 
 
 

Název Nad Chalupami 

Číslo generel X 
Charakter Lokální biokoridor 
Rozloha 5,46 ha 
Charakteristika Biokoridor výhradně lesním porostem na okraji řešeného území. Příslušné 

lesní typy: 6G1 (Podmáčená smrková jedlina přesličková na plošinách a 
mírných svazích), 6K1 (Kyselá smrková bučina metlicová na plošinách a 
mírných svazích), 6K3 (Kyselá smrková bučina borůvková na hřbetech a 
vypouklých částech svahů), 6N3 (Kame- nitá kyselá smrková bučina se 
šťavelem na hřbetech a balvanitých svazích), 6N4 (Kamenitá kyselá smrková 
bučina borůvková na silně kamenitých plošinách a svazích), 6P2 (Kyselá 
smrková jedlina metlicová na plošinách), 6V4 (Vlhká smrková bučina 
šťavelová na svazích a svahových úžlabinách), 6Y1 (Skeletová smrková bučina 
na skalnatých svazích a vrcholech). 

 
 

Název Pod skálou 

Číslo generel Vacov 4 
Charakter Lokální biokoridor 



 

STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE VACOV 

 

64 

Rozloha 5,84 ha 
Charakteristika Biokoridor podél přítoku Spůlky, který lemují travní porosty a lada dřevinné 

varianty. Čás- tečně zahrnuje lesní porost. Příslušné lesní typy: 5C4 
(Vysýchavá jedlová bučina s válečkou prapořitou), 5K7 (Kyselá jedlová 
bučina se šťavelem). 

 
 

Název V lukách 

Číslo generel X 
Charakter Lokální biocentrum 

Rozloha 4,49 ha 

Charakteristika 

Porosty dřevin v lukách s nižší ekologickou stabilitou. Severovýchodní část 
zahrnuje lesní porost s drobnou vodotečí. Příslušné lesní typy: 5K1 (Kyselá 
jedlová bučina metlicová na plošinách a svazích), 5K3 (Kyselá jedlová 
bučina biková), 5V7 (Vlhká jedlová bučina šťavelová), 6O1 (Svěží smrková 
jedlina šťavelová na mírných svazích a podsvahových plošinách). 

 
Název Mladíkov 

Číslo generel X 
Charakter Lokální biokoridor - návrh 
Rozloha 4,35 ha 
Charakteristika Velmi heterogenní a pouze omezeně funkční biokoridor okraji lesních 

porostů, přes kulturní louky a porosty dřevin podél cest a na mezích. 
Příslušné lesní typy: 5C4 (Vysýchavá jedlová bučina s válečkou prapořitou), 
5K1 (Kyselá jedlová bučina metlicová na plošinách a svazích), 5K3 (Kyselá 
jedlová bučina biková), 5K6 (Kyselá jedlová bučina borůvková), 5K7 (Kyselá 
jedlová bučina se šťavelem), 5S1 (Svěží jedlová bučina šťavelová na 
plošinách a svazích), 6O1 (Svěží smrková jedlina šťavelová na mírných 
svazích a podsvahových plošinách), 6P2 (Kyselá smrková jedlina 
metlicová na plošinách). 

 
 
 

Název Za kovárnou 

Číslo generel Vacov 5 
Charakter Lokální biokoridor - návrh 
Rozloha 1,90 ha 
Charakteristika Navržený biokoridor zahrnující malý lesní porost a (nefunkční části) kulturní 

až polokulturní louky. Příslušné lesní typy: 5K1 (Kyselá jedlová bučina 
metlicová na plošinách a svazích), 6O1 (Svěží smrková jedlina šťavelová na 
mírných svazích a podsvahových plošinách). 

 
 



STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE VACOV 

 65 

Název Pod Kaleným vrchem 

Číslo generel X 
Charakter Lokální biocentrum 
Rozloha 4,21 ha 
Charakteristika Lesní porost, v jižní části opuštěná louka porostlá náletem. Příslušné lesní 

typy: 5K1 (Kyselá jedlová bučina metlicová na plošinách a svazích), 5K6 
(Kyselá jedlová bučina borůvková), 5K7 (Kyselá jedlová bučina se šťavelem). 

 
 

Název Ptákova Lhota 

Číslo generel Vacov 6 
Charakter Lokální biokoridor 
Rozloha 4,07 ha 
Charakteristika Biokoridor lesním porostem, v okraji pestřejší ekotonální společenstva. 

Příslušné lesní typy: 5K1 (Kyselá jedlová bučina metlicová na plošinách a 
svazích), 5K6 (Kyselá jedlová bučina borůvková), 5K7 (Kyselá jedlová bučina 
se šťavelem), 5N3 (Kame- nitá kyselá jedlová bučina se šťavelem na stinných 
skeletovitých svazích), 5S1 (Svěží jedlová bučina šťavelová na plošinách a 
svazích). 

 
 
 

Název Přečínský potok 

Číslo generel Přečín 8 

Charakter Lokální biokoridor - návrh 

Rozloha 3,12 ha 

Charakteristika Biokoridor podél částečně upraveného potoka. Ten lemují porosty vrb a 
olší a rozsáhlé porosty nekosené vysokobylinné vegetace. Místy značně 
ruderalizované plochy. 

 
 

Název Přečínské rybníky 

Číslo generel Přečín 7 
Charakter Lokální biocentrum 
Rozloha 3,01 ha 
Charakteristika Rybníky s bohatým břehovým porostem (převážně listnaté dřeviny, vesměs 

olše). Vzrostlé listnáče v okraji biocentra, louky s různým stupněm využívání. 
 
 

Název Nad hbelem 

Číslo generel Přečín 6 + Vacov 1 



STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE VACOV 

 66 

Charakter Lokální biokoridor - návrh 
Rozloha 6,30 ha 
Charakteristika Navržený biokoridor okrajem řešeného území. Funkční jsou pouze úseky 

přes lesní porost v severozápadní části a ladní vegetace travinobylinné a 
dřevinné varianty v části jižní. Jinak vede přes zemědělsky využívané 
pozemky a je potřebné jej do značné míry založit. Příslušné lesní typy: 5K1 
(Kyselá jedlová bučina metlicová na plošinách a svazích), 5K3 (Kyselá 
jedlová bučina biková). 

 
 

Název V zahájeném 

Číslo generel Přečín 3 
Charakter Lokální biocentrum 
Rozloha 4,75 ha 
Charakteristika Cíp lesního porostu s nižší ekologickou stabilitou, v severovýchodní části 

opuštěná louka. Příslušné lesní typy: 5I1 (Uléhavá kyselá jedlová bučina s 
bikou chlupatou), 5K1 (Kyselá jedlová bučina metlicová na plošinách a 
svazích), 5K3 (Kyselá jedlová bučina biková), 6P2 (Kyselá smrková jedlina 
metlicová na plošinách). 

 
 
 

Název Peklo – Kopaniny 

Číslo generel Přečín 1 + Vrbice 4 
Charakter Lokální biokoridor - návrh 
Rozloha 1,44 ha 
Charakteristika Omezeně nefunkční biokoridor na okraji řešeného území. V jižní části okraj 

lesního porostu, v severní části zemědělsky využívané plochy se 
zatrubněnou vodotečí. Příslušné lesní typy: 6P2 (Kyselá smrková jedlina 
metlicová na plošinách). 

 
 

Název Pod Bečvářem 

Číslo generel Přečín 2 
Charakter Lokální biocentrum 
Rozloha 2,81 ha 
Charakteristika Ekologicky významné porosty na mokřadních lukách i v lesním porostu (lesní 

prameniště). Příslušné lesní typy: 5K1 (Kyselá jedlová bučina metlicová na 
plošinách a svazích), 6V4 (Vlhká smrková bučina šťavelová na svazích a 
svahových úžlabinách). 

 
 

Název Potok U vrbice 



STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE VACOV 

 

67 

Číslo generel Přečín 4 
Charakter Lokální biokoridor - návrh 
Rozloha 5,00 ha 
Charakteristika Omezeně funkční   biokoridor   okrajem   lesního   porostu   a   podél   

regulované   vodoteče v kulturních lukách, místy s porosty listnatých dřevin. 
Příslušné lesní typy: 6V4 (Vlhká smrková bučina šťavelová na svazích a 
svahových úžlabnách). 

 
 

Název Přečínské Chalupy 

Číslo generel Přečín 4 
Charakter Lokální biokoridor - návrh 
Rozloha 4,60 ha 
Charakteristika Nefunkční biokoridor podél upravené vodoteče, místy s porosty 

náletových autochtonních listnatých dřevin. Zejména ve střední části jsou 
plochy ruderalizované a eutrofizované. 

 
 
 
 
 
 

Název Rekreační areál 

Číslo generel Přečín 5 
Charakter Lokální biocentrum - návrh 
Rozloha 3,33 ha 
Charakteristika Částečně funkční biocentrum v místě rekreačního zařízení na potoce Peklov. 

Kromě lesního porostu ve východní části je z prostorových důvodů 
vymezeno v západní části také na kulturních lukách. Příslušné lesní typy: 
5C4 (Vysýchavá jedlová bučina s válečkou prapořitou), 5K3 (Kyselá jedlová 
bučina biková), 5K7 (Kyselá jedlová bučina se šťavelem), 6O1  (Svěží smrková 
jedlina šťavelová na mírných svazích a podsvahových plošinách). 

 
 

Název Peklov 

Číslo generel X 
Charakter Lokální biokoridor 
Rozloha 0,74 ha 
Charakteristika 3 fragmenty biokoridoru velmi omezeně zasahujícího do řešeného území 

na břehových po- rostech potoka Peklov a lukách v jeho nivě. 
Příslušné lesní typy: 5C4 (Vysýchavá jedlová bučina s válečkou prapořitou). 

 
 

Název Za vrchem 

Číslo generel X 
Charakter Lokální biocentrum 



STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE VACOV 

 

68 

Rozloha 0,56 ha 
Charakteristika Část lesního biocentra zasahující do řešeného území. Na části plochy lesní 

prameniště. Příslušné lesní typy: 5K1 (Kyselá jedlová bučina metlicová na 
plošinách a svazích), 5K7 (Kyselá jedlová bučina se šťavelem), 5V8 (Vlhká 
jedlová bučina kapradinová). 

 
 

Název Na Zechově 

Číslo generel X 
Charakter Lokální biokoridor 
Rozloha 2,18 ha 

 
Charakteristika Lesní biokoridor smíšeným lesním porostem, v západní části porost dřevin 

na snosu. Příslušné lesní typy: 5C4 (Vysýchavá jedlová bučina s válečkou 
prapořitou), 5K1 (Kyselá jedlová bučina metlicová na plošinách a svazích), 
5K3 (Kyselá jedlová bučina biková), 5K7 (Kyselá jedlová bučina se šťavelem), 
5N4 (Kamenitá jedlová bučina borůvková). 

 

 

 

Název U Kaleného vrchu 

Číslo generel X 
Charakter Lokální biocentrum 
Rozloha 3,10 ha 
Charakteristika Biocentrum v lesním okraji s vyšším zastoupením listnatých dřevin a keřů, 

v severní části polokulturní louka a nelesní dřevinná vegetace. Příslušné lesní 
typy: 5C4 (Vysýchavá jedlová bučina s válečkou prapořitou), 5K3 (Kyselá 
jedlová bučina biková). 

 
 

Název Kalený vrch 

Číslo generel X 
Charakter Lokální biokoridor 
Rozloha 3,46 ha 
Charakteristika Heterogenní biokoridor ekotonálními společenstvy, lesním porostem, přes 

opuštěné i ex- tenzivně využívané louky a porosty dřevin podél komunikací 
a na snosech. Příslušné lesní typy: 5K1 (Kyselá jedlová bučina metlicová na 
plošinách a svazích), 5K7 (Kyselá jedlová bučina se šťavelem), 5S1 (Svěží 
jedlová bučina šťavelová na plošinách a svazích). 

 
 

Název Žár 

Číslo generel X 
Charakter Lokální biokoridor - návrh 



STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE VACOV 

 69 

Rozloha 6,04 ha 
Charakteristika Navržený biokoridor – funkční úsek lesním porostem s vyšší ekologickou 

stabilitou a v jižní části podél drobné upravené vodoteče a komunikace s 
porosty dřevin. Ve střední části navržený úsek přes zemědělsky 
obhospodařované pozemky. Příslušné lesní typy: 4K9 (Kyselá bučina biková 
na příkrých svazích), 5C4 (Vysýchavá jedlová bučina s válečkou prapořitou), 
5K1 (Kyselá jedlová bučina metlicová na plošinách a svazích), 6O1 (Svěží 
smrková jedlina šťavelová na mírných svazích a podsvahových plišinách). 

 
 

Název K Onšovicům 

Číslo generel X 
Charakter Lokální biokoridor - návrh 
Rozloha 2,37 ha 
Charakteristika Omezeně funkční biokoridor na okraji řešeného území. V severní části lesní 

porost, jižněji polokulturní louky a porosty dřevin. Příslušné lesní typy: 5K1 
(Kyselá jedlová bučina metlicová na plošinách a svazích), 5K3 (Kyselá 
jedlová bučina biková). 

 
 

Název Pod Čistou horou 

Číslo generel X 
Charakter Lokální biokoridor - návrh 
Rozloha 0,80 ha 
Charakteristika Částečně funkční biokoridor na hranicích řešeného území podél liniového 

porostu dřevin. Zahrnuje také kulturní louku severně od této linie. 
 
 

Název Kaliště 

Číslo generel X 
Charakter Lokální biocentrum 
Rozloha 4,96 ha 
Charakteristika Porosty dřevin na okrajích opuštěných luk, travinobylinné porosty a 2 

malé lesní porosty. Příslušné lesní typy: 5K1 (Kyselá jedlová bučina 
metlicová na plošinách a svazích). 

 
 

Název Za buky 

Číslo generel X 
Charakter Lokální biokoridor - návrh 
Rozloha 0,83 ha 
Charakteristika Nefunkční biokoridor na hranicích řešeného území na kulturních lukách. 

 
 



STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE VACOV 

 70 

Název Hodonín 

Číslo generel Zdíkovsko 32 
Charakter Lokální biokoridor 
Rozloha 2,58 ha 
Charakteristika Biokoridor okrajem smíšeného lesního porostu, v jihovýchodní části 

dřevinná ladní vegetace. Příslušné lesní typy: 5K1 (Kyselá jedlová bučina 
metlicová na plošinách a svazích), 5K3 (Kyselá jedlová bučina biková), 5M3 
(Chudá jedlová bučina borůvková), 5Y1 (Skeletová jedlová bučina 
borůvková), 6P2 (Kyselá smrková jedlina metlicová na plošinách). 

 
 

Název K lesní školce (Kůstrý – Javorník) 

Číslo generel RBK 145 
Charakter Lokální biokoridor 
Rozloha 3,19 ha 
Charakteristika Biokoridor jehličnatým porostem na okraji řešeného území. Příslušné lesní 

typy: 5N3 (Kamenitá kyselá jedlová bučina se šťavelem na stinných skele- 
tovitých svazích), 5S1 (Svěží jedlová bučina šťavelová na plošinách a 
svazích), 6O1 (Svěží smrková jedlina šťavelová na mírných svazích a 
podsvahových plošinách). 



STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE VACOV 

 

71 

 

3.6. Správa obce 
 

Zastupitelstvo obce Vacov se skládá z 15 členů a vedení obce zastává starosta spolu s 
místostarostou.  

Samospráva obce: 

Vedení obce 
Starostka obce Miroslav Roučka  
Místostarosta obce František Hůle 

 

Zastupitelstvo obce: 
MUDr. Zuzana Appeltová 
Miroslav Blahout 
František Čtvrtník, DiS. 
František Hůle 
Mgr. Pavlína Kopáčiková 
Martin Moutelík 
Ing. Zdeněk Novák  
Radek Ptáček 
MVDr. Michal Roučka  
Miroslav Roučka 
Ing. Veronika Šťastná  
Jan Šťastný  
Mgr. Jindřich Štěpánek  
MUDr. Ivana Uhlířová  
Pavla Valtová 

 

Výbory a komise v obci Vacov 

Kontrolní výbor 

Ing. Veronika Šťastná – předseda  
Mgr. Pavlína Kopáčiková – člen 
MVDr. Michal Roučka – člen,  
Kontrolní výbor kontroluje plnění usnesení zastupitelstva obce a dodržování právních 
předpisů. Schází se nejméně 2 x ročně, v případě potřeby dle požadavků zastupitelstva. O 
provedené kontrole výbor pořizuje zápis.  

 

 



STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE VACOV 

 

72 

 

Finanční výbor 

Martin Moutelík – předseda  
Radek Ptáček – člen, 
Ing. Marie Roučková – člen, 
Finanční výbor provádí kontrolu hospodaření s majetkem a finančními prostředky obce. 
Schází se nejméně 2 x ročně, v případě potřeby dle požadavků zastupitelstva. O provedené 
kontrole výbor pořizuje zápis. 

 

Třetina obecního rozpočtu jde na provoz plně organizované ZŠ a MŠ Vacov, která je prioritou 
obce. Pro obec je tak náročné skloubit mandatorní výdaje a finanční potřeby obce a současně 
uspokojení provozních nákladů školy.  

Obec Vacov využívá nabídky dotačních a grantových programů – krajských, národních i 
evropských. Dotace čerpá mj. prostřednictvím Místní akční supiny Šumavsko, a také přímo z 
programů Ministerstva pro místní rozvoj, Ministerstva životního prostředí, Ministerstva 
zemědělství a další.  

 

Obec Vacov  je členem: 

Název skupiny / svazku Popis skupiny / svazku 

MAS Šumavsko 

 
MAS byla založena 21. dubna 2004 pod názvem CHANCE IN 
NATURE – LOCAL ACTION GROUP o. s., pod kterým i 10 let působila. 
Od 30. 12. 2014 změnila jak jméno (MAS Šumavsko), tak i právní 
formu – z občanského sdružení se stal zapsaný spolek. Cílem spolku 
je maximální využití potenciálu daného jihočeského území a 
zajištění trvale udržitelného rozvoje tohoto území s ohledem na 
ekologické principy. Spolek tvoří 53 obcí na rozloze 117,03 km2. 
 

 

 

 

 

 

 

 



STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE VACOV 

 

73 

4. SWOT analýza území 
 

Analýza silných a slabých stránek je standardní metodou strategického řízení subjektu (firmy, 
obce, neziskové organizace i sportovního klubu). Vychází z rozpoznání vnitřních slabých a 
silných stránek (předností daného subjektu) i z pochopení vnějších příležitostí a hrozeb, 
kterým musí v současné době i v nejbližší budoucnosti pravděpodobně čelit. Základní 
myšlenka vychází z rozdělení vnitřních faktorů na silné a slabé stránky a z rozdělení vnějších 
faktorů na příležitosti a hrozby. Tudíž i my jsme SWOT analýzu zvolili jako vhodnou metodu k 
poznání kritických oblastí obce, které bude potřeba řešit.  

Metoda má své opodstatnění z následujících důvodů:  

• je obecně známá, informace o situaci v organizaci členěné podle SWOT jsou jasné a 
přehledné;  

• není příliš náročná na čas spojený se sběrem dat;  

• metoda se sice jeví jako příliš statická, ale v současných podmínkách obce (údaje, jež 
jsou k dispozici) nebylo možné jinou analýzu použít. 

 

4.1 Vnitřní prostředí obce (silné a slabé stránky) 
Silné stránky Slabé stránky 

• Obec v atraktivní krajině, klid 
venkova 

• Dobrá dopravní obslužnost  
• Zkušenosti s realizací projektů a 

veřejnými zakázkami 
• Spolková aktivita (zejména SDH) a 

vzájemná spolupráce 
• Žádný výskyt poddolovaných území 
• Vysoký podíl zdrojů podzemních vod 
• Snaha o zlepšování občanské 

vybavenosti, technické 
infrastruktury i přírodního bohatství 
v obci 

• Venkovský charakter obce, není 
satelitní vesnicí 

• Významná rekreační oblast 
 

• Stav technické infrastruktury – 
nutno provádět opravy (stáří). 

• Technický stav některých památek a 
objektů, které jsou v soukromém 
vlastnictví 

• Nedostatečná výše rozpočtu k plnění 
větších investic za účelem 
zkvalitnění občanské vybavenosti 

• Kvalita životního prostředí v zimním 
období 

• Technický stav místních 
komunikacích (špatný povrch) 

• Velmi nízký podíl území se zvýšenou 
ochranou přírody 

• Nízký podíl ploch výroby 
• Zvyšující se míra nezaměstnanosti.  

 

 



STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE VACOV 

 

74 

4.2 Vnější prostředí obce  
Příležitosti Hrozby 

• Rekonstrukce místních komunikací 
• Výstavba technické i dopravní 

infrastruktury (chodníky, kanalizace) 
• Využívání dotačních titulů  
• Výstavba rodinných domů 
• Využití nemovitostí v majetku obce  
• Rozšíření vodohospodářské 

infrastruktury 
• Rekonstrukce veřejného prostranství 
• Zvyšování bezpečnosti v obci 
• Nárůst počtu obyvatel 
• Posilování vazeb mezi obyvateli 
• Péče o přírodní bohatství a jeho 

budování 
• Aktivní nabídka obecních pozemků 

pro výstavbu nových domů 
• Oprava obecního majetku 
• Mladé rodiny s dětmi 
• Podpora rozvoje individuální bytové 

výstavby a modernizace stávající 
• Revitalizace a výsadba zeleně 
• Revitalizace, obnova, výstavba 

vodních děl.  
• Posílení přirozené skladby lesních 

porostů. 
 

• Stárnutí obyvatelstva 
• Nezískání dostatku grantových 

prostředků, a tak neuskutečnění 
plánovaných akcí 

• Hospodářská krize 
• Chátrání nevyužívaných objektů  
• Nezájem o dění v obci 
• Zvyšující se byrokracie ve státní 

správě, která se musí nutně odrazit 
v nepřiměřené byrokracii v obci 

• Neochota občanů plnit zákonem 
dané povinnosti (platby za svoz 
odpadu, poplatky za psy apod.) 

• Ztráta vztahu k venkovu 
• Evropská nařízení 
• Ekologické problémy 
• Změna politických poměrů 
• Přírodní vlivy 
• Omezení dotací 
• Odliv obyvatel – migrace do větších 

měst 
• Omezení veřejné dopravy 
• Opakující se lokální bleskové 

povodně z přívalů 
• Riziko kontaminace podzemních vod 

ze starých zátěží 
• Stárnutí populace a negativa s tím 

spojená.  
 

 

 

 

 

 

 

 



STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE VACOV 

 

75 

5. Strategická část – poslání, vize a východiska 
 

5.1  Úvod a metodika 
Po zpracování Analytické části Strategického plánu rozvoje obce Vacov následovalo zpracování 
tzv. Strategické části. V analytické části byly popsány základní vývojové tendence uplynulého 
období včetně jejich zhodnocení. Dále silné a slabé stránky, rizika a příležitosti – tzv. SWOT 
analýza a vyhodnocení dosavadního rozvoje obce.  

Strategická a návrhová část byla zpracována ve spolupráci se zastupitelstvem obce Vacov. 
Hlavním cílem bylo nalezení sdílené představy o budoucnosti obce. Tvorba Strategické části 
zahrnovala následující kroky:  

 Formulaci vize a poslání (žádoucího cílového stavu, společné sdílené představy o tom, 
jak má obec v budoucnu v ideálním případě vypadat)  

 Definice prioritních oblastí (vymezení oblastí, které mají klíčový význam pro naplnění 
vize)  

 Stanovení strategických cílů (hlavních dlouhodobých tendencí vývoje obce v 
jednotlivých prioritních oblastech, na něž se zaměří úsilí k naplnění vize).  

 Stanovení opatření (souboru podoblastí)  

Na strategickou část plynně navázala tvorba části Návrhové:  

 Formulace aktivit (konkretizace jednotlivých strategických cílů) 

 

5.2 Poslání 
Při stanovování poslání obce Vacov bylo nezbytné vycházet ze zákona č. 128/2000 Sb. O 
obcích, kde je v §2 stanoveno následující: „Obec pečuje o všestranný rozvoj rozvojového území 
a o potřeby svých občanů; při plnění svých úkolů chrání též veřejný zájem.“  

Poslání obce lze definovat jako: 

 

„Vacov – místo pro zdravý a klidný život“ 

 

 

 



STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE VACOV 

 

76 

5.3 Vize 
Vize byla definována jako cílový stav, respektive jako sdílená představa o tom, jak má obec 
Vacov v roce 2027 vypadat. 

„Vacov je v roce 2027 moderní obcí, ve které žijí spokojení obyvatelé s pocitem hrdosti a 
sounáležitosti ke svému domovu, s úctou k životnímu prostředí, ke svým tradicím a 
kulturnímu bohatství.“ 

 Vacov respektují principy vyváženosti environmentálních, sociálních a ekonomických 
hledisek s ohledem na svou kapacitu a limity území; 

 Vacov se rozvíjí v souladu s principy udržitelného rozvoje;1 

 Bezpečná obec s nízkým výskytem společensky nežádoucích jevů; 

 Obec, která aktivně spolupracuje s okolními obcemi, MAS Strakonicko i se spolky jejichž je 
členem. 

 Obec s fungující a hospodárnou infrastrukturou, která nezatěžuje životní prostředí a 
nenarušuje vzhled obce;  

 Obec, která podporuje malé střední podnikání, zejména v oblasti cestovního ruchu, s 
dostačující škálou služeb, které vytvoří optimální pracovní příležitosti, v rámci velikosti 
obce a jejího zaměření; 

 Obec s vysokou kvalitou veřejné správy, s otevřeným a průhledným rozhodováním. 
Rozhodnutí jsou přijímána s ohledem na dlouhodobé dopady a je zajištěna zpětná vazba 
– respekt k občanům, obec s transparentními a pravidelně sdílenými informacemi;  

 Obec s aktivním partnerstvím mezi úřadem a organizacemi a spolky v obci; 

 Obec, která je atraktivní zastávkou pro pěší turistiku a cykloturistiku  Stabilizovaná obec, 
ze které nebudou odcházet mladé rodiny; 

Strategický plán je postaven na vizi, pilířích a cílech, které mají dlouhodobý charakter. Vize 
představuje zastřešující rámec celé návrhové části a popisuje budoucí stav, kterého chce obec 
realizací strategického plánu dosáhnout. Pilíře formulují hlavní tematické okruhy, v rámci, 
kterých je nutné danou problematiku řešit. Strategické cíle jsou odvozeny od vize obce a 
představují cesty, jak dané vize dosáhnout. 

 
1 Udržitelný rozvoj (mimo ekonomický kontext též udržitelný život) je takový způsob rozvoje lidské společnosti, 
který uvádí v soulad hospodářský a společenský pokrok s plnohodnotným zachováním životního prostředí. Mezi 
hlavní cíle udržitelného rozvoje patří zachování životního prostředí dalším generacím v co nejméně pozměněné 
podobě. Evropský parlament definoval udržitelný rozvoj jako „zlepšování životní úrovně a blahobytu lidí v mezích 
kapacity ekosystémů při zachování přírodních hodnot a biologické rozmanitosti pro současné a příští generace“. 
Podle českého zákona o životním prostředí je jím „takový rozvoj, který současným i budoucím generacím 
zachovává možnost uspokojovat jejich základní životní potřeby, a přitom nesnižuje rozmanitost přírody a 
zachovává přirozené funkce ekosystémů“ 



STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE VACOV 

 

77 

5.4 Východiska pro vytvoření strategie.  
 

Obec Vacov se nachází v regionu Vimperk, kraj Jihočeský asi 15 km od Vimperka.  Leží v 
krásném podhůří Šumavy, na hranici okresů Prachatice, Strakonice a Klatovy. V letním období 
je Vacov vyhledávaný chataři, tehdy se počet obyvatel až zněkolikanásobuje. Obec Vacov se 
skládá ze čtrnácti základních sídelních jednotek – Benešova Hora, Čábuze, Javorník, Lhota nad 
Rohanovem, Milíkov, Miřetice, Mladíkov, Nespice, Přečín, Ptákova Lhota, Rohanov, Vlkonice 
a Žár. Rozloha území obce Vacov činí 3 521 ha.  V obci žije 1 425 obyvatel (k 1.1.2021), je zde 
evidováno 350 podnikatelských subjektů.  V posledních letech (2020 a 2021) docházelo 
k vyššímu odlivu obyvatel z obce a záporným hodnotám oproti letům předchozím. Důvody 
tohoto jevu můžou být v prvé řadě omezení způsobená pandemii COVID19, mnoho občanů 
dojíždí za prací přes hranice do Německa. Vládní omezení omezovala volný přeshraniční 
pohyb, a tudíž někteří obyvatelé migrovali za prací do jiných míst. Druhý důvod bylo zvýšená 
úmrtnost obyvatelstva. Oproti roku 2018 došlo k nárůstu úmrtnosti v roce 2020 o 27,78 %, 
v případě porovnání roku 2019 a 2020, se úmrtnost zvýšila o 43,75 % oproti roku předchozímu. 
Avšak odliv obyvatelstva může způsobit špatná technická infrastruktura, nedostatek 
kulturního vyžití nebo dalším   možným faktorem může být i nutnost dojíždění za prací do 
okolních obcí a měst. Dalším faktorem, který negativně ovlivňuje populaci v obci je stárnutí 
obyvatelstva a jeho možný následný přesun do domů s pečovatelskou službou, či domovu 
důchodců. To má za příčinu další odliv obyvatel. Možným řešením problému nutnosti dojíždění 
za prací je poskytnout drobný podnikatelům prostor pro rozvoj živnosti například 
zvýhodněným nájmem obecního majetku. Dalším řešením eliminace odlivu obyvatelstva tkví 
v rozvoji kulturních akcí, které by oživily život v obci, prodeje či pronájmem obecních pozemků 
do soukromého vlastnictví by znamenal potenciální oživení obecního rozpočtu, a možný příliv 
nových obyvatel do obce.  Dalším aspektem migrace může být nedostatečná infrastruktura jak 
z hlediska vodohospodářské infrastruktury (vodovody, kanalizace, ČOV) tak z hlediska 
technického stavu místních komunikací a nedostatečné bezpečnosti chodců z důvodu 
chybějících chodníků.  Nebo také chybějící základní technická vybavenost k zástavbám 
rodinných domů či nově vznikajícím výstavbám rodinných domů. V případě, že nebude 
vybudovány ZTV – sítě a komunikace, mohou se majitelé nově vznikajících RD rozhodnout pro 
prodej nemovitosti a nalézt si pro ně vhodnou lokalitu, v níž obec již k parcelám určených pro 
výstavbu bude ZTV již mít v budování.  

Další odliv obyvatel by mohl způsobit, že by se z obce stala tzv. „obec duchů“. S potenciálním 
růstem počtu obyvatel a výstavbou nových objektů hrozí ohrožení životního prostředí a nevole 
občanů k takovýmto změnám. Z tohoto shrnutí tedy vychází návrh vize budoucího rozvoje 
obce Vacov, která je v následující kapitole. Na takto formulovanou vizi, která vystihuje hlavní 
charakteristiky, které by obec do budoucna měla mít, navazuje rozvojová strategie, která 
určuje způsoby, jak dojít k naplnění stanovené vize. Ze strategické části pak finálně vychází 
část návrhová, která formuluje prioritní oblasti, odpovídající klíčovým faktorům rozvoje obce 
a představující témata, na která by se obec měla v následujícím období soustředit. 



STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE VACOV 

 

78 

 

6. Prioritní oblasti, strategické cíle 
 

 

Prioritní oblast 
 

PO 1 PO 2 PO 3 PO 4 
Strategický cíl 1.1  

Kvalitní 
infrastruktura  

Strategický cíl 2.1 
Živá obec 

Strategický cíl 3.1 
Životní prostředí  

Strategický cíl 4.1 
Obecní budovy / 
obecní majetek  

Opatření pro PO 1 Opatření pro PO 2 Opatření pro PO 3 Opatření pro PO 4 
1.1.  Kanalizace a 

ČOV 
2.1 Sportovní 
infrastruktura 

3.1 Oprava vodních 
děl 

4.1 Sběrná místa 

1.2 Vodovodní řady 2.2 Vybudování 
zázemí pro občany, 
spolky a pro 
pořádání akcí všeho 
druhu  

3.2 Revitalizace 
zeleně v obci, 
výsadba zeleně 

4.2 ZŠ a MŠ 

1.3 Rekonstrukce 
místních komunikací  

2.3 Památky na 
území obce 

3.3 Údržba zeleně  4.3 Obnova 
obecního úřadu 

1.4 Autobusová a 
parkovací 
infrastruktura 

2.4 Hasiči  4.4 Zdravotní 
středisko Vlkonice 

1.5 Další části 
infrastruktury obce 

2.5 Cestovní ruch  4.5 Občanská 
vybavenost 

    
    

 

 

PO 1. Kvalitní infrastruktura 
Cílem tohoto opatření je zkvalitnit dopravní, technickou i vodohospodářskou infrastrukturu 
obce. Předmětem tohoto záměru je rekonstrukce a modernizace místních komunikací, včetně 
dobudování systémů komunikací určených pro přesun pěších obyvatel a návštěvníků obce 
(chodníků). Dále také rekonstrukce / obnova obecních vodovodů, kanalizací a vybudování 
čističky odpadních vod. Součástí záměrů je také vybudování základní technické vybavenosti 
pro nově vznikající / vzniklé rodinné domy.  

 

 



STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE VACOV 

 

79 

1.1 Kanalizace a ČOV 
Primárním cílem opatření je vybudování a oprava kanalizace, v některých částech i rozšíření 
kanalizace a také vybudování ČOV v jednotlivých částech obce Vacov.  

 Rekonstrukce a rozšíření splaškové a dešťové kanalizace v části obce Vacov – Vlkonice.  
 Splašková kanalizace s napojením na ČOV Vlkonice. 
 Žár – kanalizace a ČOV.  
 Nespice – kanalizace a ČOV.  
 Čábuze – kanalizace a ČOV.  
 Benešova Hora – kanalizace a ČOV.  
 Rohanov – rekonstrukce ČOV – navýšení kapacity. 
 Javorník – rekonstrukce a rozšíření splaškové a dešťové kanalizace 
 Přečín, Přečínské chalupy - oprava a rozšíření kanalizace. 

 

1.2 Vodovodní řady 
Problematikou obce jsou zastaralé vodovodní řady, jejich technický stav již není vyhovující. 
Cílem opatření je obnova vodovodních řad v částech obce Vacov.  

 Vacov – Vlkonice – obnova vodovodního řadu.  
 Žár – obnova a rozšíření vodovodního řadu.  
 Benešova Hora – obnova a rozšíření vodovodu.  
 Rohanov – obnova vodovodního řadu.  
 Lhota nad Rohanovem – obnova vodovodního řadu.  
 Přečín, Přečínské chalupy – obnova vodovodního řadu. 

 
 

1.3 Rekonstrukce místních komunikací 
Technický stav z hlediska konstrukčních vrstev je ve velmi špatném stavu. Cílem opatření je 
bezpečná doprava a ochrana majetku obyvatelstva. 

- Opravy a rekonstrukce místních komunikací v části obce Lhotě nad Rohanovem. 
- Opravy a rekonstrukce místních komunikací v části obce Rohanov. 
- Opravy a rekonstrukce místních komunikací v části obce Benešova Hora vč. Osady 

Zahrádky. 
- Opravy a rekonstrukce místních komunikací v části obce Nespice – Vítkovice. 
- Opravy a rekonstrukce místních komunikací v části obce Žár. 
- Opravy a rekonstrukce místních komunikací v části obce Miřetice. 
- Opravy a rekonstrukce místních komunikací v části obce Přečín a Přečínské chalupy.  
- Opravy a rekonstrukce místních komunikací v části obce Vlkonice. 
- Opravy a rekonstrukce místních komunikací v části obce Vacov.  

 
 
 



STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE VACOV 

 

80 

 

1.4 Autobusová a parkovací infrastruktura 
Cílem opatření je vybudování kvalitního zázemí pro veřejnou dopravu včetně vybudování 
odstavných – parkovacích míst, tak aby byla zabezpečena bezpečnost obyvatelstva, cestujících 
tak všech účastníků silničního provozu na Vacovsku.  

 Výstavba parkoviště Javorník. 
 Javorník – výstavba autobusové čekárny.  
 Vacov – Vlkonice, - koupě a modernizace autobusového nádraží. 
 Lhota nad Rohanovem – oprava čekárny.  

 

1.5. Další části infrastruktury obce  
Cílem opatření je kvalitní infrastruktura obce počínající vybudováním základní technické 
vybavenosti pro rodinné a bytové domy a také ve výstavbě a opravě chodníků včetně 
modernizace veřejného osvětlení na Vacovsku.  

 Oprava a výstavba chodníků Vacov – Vlkonice.  
 Revitalizace hřbitova včetně infrastruktur a chodníků.  
 Modernizace veřejného osvětlení ve všech částech obce Vacov. 
 ZTV pro rodinné a bytové domy 

 

Prioritní oblast 2: Živá obec 
Cílem tohoto opatření je zkvalitnit a zatraktivnit život v obci, přilákat mladé lidi do obce. 

2.1 Sportovní infrastruktura 
Cílem opatření je obnova a vybudování sportovní infrastruktury v obci, tak aby zde lidé všech 
věkových kategorií se mohli aktivně podílet na volnočasových aktivitách a tím utužovat vztahy. 
Vytvořit místa pro odpočinek, relaxaci i sport.  

 Javorník – rekonstrukce sport areálu (kabiny, hřiště, tribuna). 

 

2.2 Vybudování zázemí pro občany, spolky a pro pořádání akcí všeho druhu 
Cílem je vybudovat / vytvořit zázemí pro pořádání společenských akcí. A to za pomoci 
vybudování místa, kde se mohou různé věkové skupiny scházet a vytvářet hodnoty. 

 Obslužné zázemí víceúčelového zařízení (sál). 
 Pořízení vybavení do víceúčelového zařízení.  
 Výstavba dětského hřiště ve Vacově – Vlkonicích.  
 Benešova Hora – stavební úpravy objektu čp. 98.  

 
 



STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE VACOV 

 

81 

2.3 Památky na území obce  
Cílem opatření jsou aktivity vedoucí ke péči o historický potencionál památek na území Vacova 
jak z hlediska jejich kulturních hodnot, tak i z hlediska péče o jejich technický stav.  Včetně 
sakrálních staveb. 

 Čábuze oprava kapličky. 
 Lhota nad Rohanove – oprava kašny. 
 Benešova Hora – oprava kapličky.  
 Nespice – oprava kapličky. 
 Nespice – oprava opěrné zdi. 
 Žár – oprava kapličky.  
 Miřetice – oprava kapličky.  
 Oprava pomníků a křížů ve všech místních částech obce Vacov.  
 Hřbitov – oprava a revitalizace hřbitova včetně infrastruktur a chodníků.  

 

2.4 Hasiči 
Cílem opatření jsou opravy hasičských zbrojnic a pořízení vybavení, pro to, aby v případě 
potřeby, byly hasiči plně akceschopní.  

 Javorník – rekonstrukce bývalé has. Zbrojnice a čekárny.   
 Čábuze – stavební úpravy objektu bývalé p. zbrojnice. 
 Žár – oprava hasičské zbrojnice. 
 Přečín, Přečínské chalupy – oprava hasičské zbrojnice 
 Pořízení vybavení pro JSDH. 

 

2.5 Cestovní ruch 
Specifickým cílem je zkvalitnění a využití potencionálu oblasti z hlediska cestovního ruchu a 
jeho podpora vybudováním turistických infrastruktur a vybudováním, opravou či modernizací 
stávajících turistických zázemí.   

 Javorník výstavba turistické infrastruktury (cyklotrasy apod.). 
 Stavební úpravy a modernizace rekreačního areálu kempu Rohanov. 

 

 

 

 

 

 



STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE VACOV 

 

82 

Prioritní oblast 3: Životní prostředí 
Cílem této priority je podpořit rozvoj ochrany životního prostředí v obci. Hlavním cílem je 
revitalizace vodních ploch, úprava veřejných prostranství, úprava a výsadba zeleně 
v intravilánu i extravilánu obce.  

3.1. Oprava vodních děl 
Některá vodní díla nacházející se v intravilánu i extravilánu obce mají již nefunkční výpustná 
zařízení nebo obsahují vysoký podíl sedimentu, který znemožňuje jejich plnou funkčnost a 
omezuje jejich retenční a akumulační prostor, tak že již jejich stav neodpovídá normám. Cílem 
opatření je zprovoznění těchto děl a ochrana obyvatelstva.  

 Čábuze – oprava návesního rybníčku – požární nádrže. 
 Rohanov – oprava návesního rybníčku – požární nádrže.  
 Rohanov – oprava návesního rybníčku – požární nádrže.  
 Revitalizace rybníků v rámci obce Vacov. 
 Oprava vodních děl v místních částech obce Vacov.  

 

3.2. Revitalizace zeleně v obci, výsadba zeleně 
Zeleň je nedílnou součástí měst i vesnic a je důležité napomáhat jejímu rozvoji. Cílem tohoto 
opatření je revitalizace zeleně v intravilánu obce a výsadba nové zeleně, tak aby 
korespondovala s místními přírodními podmínkami a napomáhala zatraktivnění obce a 
zároveň aby jejím vlivem nedocházelo k ujmu na majetku a zdraví například pádem 
nemocného stromu.  

 Revitalizace a výsadba zeleně ve všech částech obce Vacov. 
 

3.3. Údržba zeleně 
Cílem opatření je údržba stávající zeleně v obci v podobě trávníků, květin, rostlin, stromů. 
Neudržovaná zeleň v obcích snižuje její atraktivnost.  

 Rohanov – úprava parku v křižovatce. 

 

Prioritní oblast 4: Obecní budovy/ obecní majetek 
Cílem tohoto opatření je zkvalitnit občanskou vybavenost a atraktivnost obce.  

 

4.1. Sběrná místa  
Cílem opatření je obnova nebo vybudování sběrných míst, v podobě vybudování zpevněných 
ploch, jejich oplocení apod. 

 Ve všech částech obce Vacov – sběrná místa tříděného odpadu, oplocení, zpevnění 
ploch. 

 



STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE VACOV 

 

83 

4.2. ZŠ a MŠ  
Cílem opatření jsou úpravy pro obnovu objektu sloužících pro vzdělávání, tak aby byly 
splňovali standardy a bylo vytvořeno kvalitní zázemí pro výuku.  

 Stavební úpravy a opravy budov ZŠ a MŠ Vacov. 
 ZŠ a MŠ Vacov – ÚT a topný zdroj mateřské školy. 
 ZŠ a MŠ Vacov – dětské hřiště.  

4.3. Obnova obecního úřadu 
Cílem projektového záměru je obnova obecního úřadu, tak aby sloužil svému účelu.  

 Stavební úpravy budovy obecního úřadu. 
 

4.4. Zdravotní středisko Vlkonice 
Cílem opatření jsou úpravy zdravotního střediska, tak aby bylo vytvořeno vhodné zázemí pro 
poskytování zdravotní péče.  

 Zdravotní středisko Vlkonice čp. 65 – výměna střešní krytiny. 
 Zdravotní středisko Vlkonice čp. 65 – výměna topného zdroje. 

 

4.5. Občanská vybavenost 
Cílem projektového záměru je úprava stávajících nemovitostí obce, vybudování nových 
objektů, tak aby došlo ke zatraktivnění obce a k optimálního využití nevyužitelného majetku.  

 Koupě a modernizace objektu pošty v části Vacov – Vlkonice.  
 Výstavba bytového domu Vacov – Vlkonice.  
 Obecní knihovna – rekonstrukce, modernizace, pořízení vybavení. 
 Stavební úpravy objektu sídlištní kotelny ve Vlkonicích. 
 Zpevněná plocha pro skladování posypového materiálu (Vacov, Miřetice u Vacova). 

 

 


